


Probírám se těmi tak mnohými výtisky 
kunvaldského dvouměsíčníku, uloženými 
v krabicích v archivu Úřadu městyse Kun-
vald. Přemýšlím o  tom, kolik informací 
a údajů, zamyšlení o dění v obci, ba i kritik 
je v nich obsaženo…

Počátek tohoto tištěného kunvaldského 
periodika můžeme vysledovat v roce 1991, 
tedy více než před třiceti lety. Tehdy, 
na počátku zimy a na konci roku - 6. 12. 1991 
- vyšlo nulté číslo.

Oficiální číslo 1. vyšlo v únoru roku 1992 
jako Kunvaldský zpravodaj, a pak již každé 
další dva měsíce další, další a další číslo.

V  roce  1997 – v  červnu vyšel dvou-
měsíčník poprvé pod názvem Kunvald-
ský poledník a s motivem zvonu Poledníku 
na titulní straně, ten byl nakreslen zručnou 
rukou malíře Jaroslava Tschöpy. 

Proč právě Poledník? Symbolicky – upo-
míná mimo jiné na slavnou Bratrskou minu-
lost Kunvaldu, svým zvoněním svolává lidi, 
když jej jeho srdce rozezní, všichni vědí, 
že se něco děje..., přežil staletí. V Průvodci 
Kunvaldem v  povídání o  kostele sv.  Jiří 
naleznete následující text:

„Zvon prostřední „Poledník" pochází 
z  15. století, tedy z  doby českých bratří 
v  Kunvaldě. Na věž byl prý přenesen 
z  původního kostela. Na zvonu je gotický 
nápis, který se překládá do novočeštiny:  
„Já hlas volající, pojďte dobří a hříšníci - sem 
do Božího domu - z dáli též". Jeho jméno je 
nyní symbolicky užíváno v  názvu místního 
dvouměsíčníku: Kunvaldského Poledníku, 
nástupce Kunvaldského zpravodaje, jehož 
nulté číslo vyšlo 6. prosince 1991.“

Nebylo tak mnoho těch, kteří pečovali 
během těch let o  jeho vydávání, mnoho 
však bylo autorů článků, příspěvků, fotogra-
fií. Ještě pamatuji doby, kdy jsme texty při-

spěvatelů psané rukou či na psacím stroji  
přepisovali do textového editoru prv-
ních počítačů, protože v  té době počítač  
(nebo dnes tablet, či chytrý telefon) sku-
tečně nebyl běžnou součástí vybavení 
téměř každé domácnosti jako je tomu dnes. 
Podklady se do tiskárny vozily na disketách 
(mladší se možná zeptají, cože to byl ten 
psací stroj nebo disketa).

Stejně tak, jak rychle se vyvíjely infor-
mační a počítačové technologie, vybavení 
i programy, vyvíjely se i technické možnosti 
tiskáren. Pro - tehdy ještě obec - (statut 
městyse byl navrácen Kunvaldu později) 
tiskla Zpravodaj tiskárna Kerschbaum 
Žamberk, později Set servis Helvíkovice, 
který tuto službu zajišťuje dodnes. 

Sluší se poděkovat těm, kteří nápad 
založit a zaregistrovat dvouměsíčník obce 
měli a  zrealizovali jej, ale také všem těm, 
kteří nenechali Zpravodaj, později Poledník 
padnout a  pracovali a  spolupracovali dál 
na jeho vydávání.

Dnes tedy držíte v rukou dvousté číslo, 
s  trochu jinou obálkou (i to se během 
času mění), kde je zvon Poledník „zavě-
šen“ v  levém horním rohu, aby symbo-
licky i nadále svolával a dával vědět všem,  
že se něco v Kunvaldě stalo a děje. 

Děkujeme panu Tomáši Bémovi, že neli-
toval času a  námahy a  zvon Poledník 
ve věži našeho kostela vyfotil a zdokumen-
toval. Máme tedy na titulu originál, s tlukou-
cím srdcem a staletí pamatujícími břevny.

Přejme si, ať nás i  nadále náš dvou-
měsíčník informuje, baví, upozorňuje, 
zkrátka, ať jej vždy rádi otevřeme a  co 
nás zajímá si přečteme. A ať jej i nadále, 
a  ještě dlouho, můžeme držet v  rukou 
a  listovat jeho stránkami, i přesto, že má 
také svou digitální podobu. 

Jana Trejtnarová

Dvousté císlo Kunvaldského zpravodaje 
a Kunvaldského poledníku
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Z DIÁRE STAROSTKY

Milí čtenáři Kunvaldského poledníku, 
je neuvěřitelné, že Poledník vychází jako 

dvousté číslo. Je mi ctí být jeho součástí. 
Výše jste si mohli přečíst malé ohlédnutí  
za vznikem našeho periodika a  pár zají-
mavých informací o  něm, které například 
objasňují jeho název.

Čas nám neúprosně běží a snad už brzy 
budeme vítat jaro, ale pojďme se ohléd-
nout, co nás potkalo v začátcích roku 2025. 
Hned na prvním zasedání v letošním roce 
jsme zvolili nového místostarostu Eduarda 
Štumpfa a tím se po dlouhé době vyměnilo 
vedení městyse. Doufám, že to zvládneme 
a budeme pokračovat v tom, co jsme zapo-
čali. Rádi bychom dokončili zasíťování sta-
vebních parcel a  uskutečnili přestavbu 
penzionu podle plánu. S  tím také souvisí 
letošní rozpočet, který jsme schválili, i když 
byl navržen se schodkem 12 mil. Kč. Tento 
schodek souvisí s  výstavbou již zmíněné 
nové komunikace a  rekonstrukcí 1. a  2. 
NP v penzionu. Plně si uvědomuji, že tyto 
investice můžeme uskutečnit jenom díky 
dobrému hospodaření předešlého vedení 
obce a  nemusíme si tak finance půjčo-
vat. Další velkou investicí je rekonstrukce 
učeben v  naší škole, ale pokud bude vše 
realizováno dle pravidel dotace, získáme  
95 % nákladů na rekonstrukci zpět. 

Chci poděkovat všem, kteří v době špat-
ného počasí zvládli cesty auty či autobusem 
a  nestěžovali si na  rozmary počasí. Sna-
žili jsme se komunikace udržovat sjízdné,  
ale ne vždy s námi počasí spolupracovalo. 
Při vzpomínání starousedlíků se musím 
usmívat, když vypráví, že klidně čtrnáct 
dní se nedostali od svých domovů auty,  
jak bylo zafoukáno. To si nikdo z nás mla-
dých už nedokáže představit, že by musel 
všude jenom pěšky. Přemýšlím nad tím, 
jak náročnou cestu musely absolvovat 
děti z osad Zadní důl, Kunačice, Zaječiny,  
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aby každý den usedly do školních lavic. 
Moc děkuji Tondovi Kopeckému, který 
zaskočil v  největší kalamitě letošní zimy 
za náš obecní traktor, který musel být pro 
poruchu odstaven. Dalším důvodem povo-
lání silnější techniky bylo velké množství 
sněhu a silný vítr, který během hodiny zafou-
kal cestu na  Kunačice, a  to můžeme být 
rádi, že foukalo jen dva dny. Každopádně to 
všichni chlapi zvládli na výbornou, a  i když 
to pro Láďu Hejkrlíka byla nová zkušenost, 
zvládl to bravurně, stejně jako Honza Mrázek, 
který měl na starosti chodníky v centru. Těší 
mě, že v obci funguje dlouholetá spolupráce 
na  zimní údržbě s  firmou Kunvaldská a.s. 
a  s  pány Miroslavem Tomanem, s  Františ-
kem Fajglem a Oldřichem Kopeckým. Zda je 
letošní zimní sezóna za námi, těžko říci.

Na prosincovém zastupitelstvu bylo 
odsouhlaseno zvýšení poplatku za odpady 
na 900,- Kč na osobu se zachováním slev 
tak, jak jsme zvyklí. Je to jeden z nepopu-
lárních kroků, ale i ty je potřeba někdy dělat, 
a ne být jen nečinným populistou. Ke zvý-
šení poplatku za likvidaci odpadů přispělo 
snížení limitu na  občana, který dovoluje 
obci ukládat odpad za sníženou sazbu, 
ta je o víc jak polovinu menší než základní 
sazba. Odpady budou tématem roku 
2025, jak jsme již dříve psali. Při poplatku 
900,- Kč ročně získá občan svozový kalen-
dář, svoz popelnic, plastů, papíru, dvakrát 
do  roka svoz nebezpečného a  velkoobje-
mového odpadu, pytle a  mnoho dalšího. 
Od nového roku přibyla možnost odkládat 
textilní odpad, jak jsme to vyřešili, najdete 
dále v tomto čísle Poledníku.

V lednu jsme měli v Žamberku schůzku 
s  panem ministrem Markem Výborným, 
Davidem Šimkem, Karlem Haasem a  Radi-
mem Jiroutem. Byli jsme informováni,  
že od září 2025 přechází financování nepe-
dagogických pracovníků od státu na zřizova-
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tele. Ještě není úplně jasné, jak takové finan-
cování bude opravdu vypadat, ale již víme,  
že na tyto pracovníky získáme méně peněz, 
než jsme měli doposud. Sice jsme byli ujišťo-
váni, že na tom nebudeme hůř, ale již se uká-
zalo, že asi o desítky tisíc získáme méně. 

Poslední dobou obcí rezonuje téma – 
sběrný dvůr. Již přes 20 let se snaží městys 
pořídit prostor na  sběrný dvůr, bohužel 
doposud se nenašlo žádné řešení. Oslovo-
vali se majitelé objektů, pozemků ale bez 
výsledku. Od listopadu se snažíme vyjedná-
vat s majiteli objektu, který by vyhovoval jako 
prostor pro sběrný dvůr, tak pro parkování 
obecní techniky. Zda se zdárně vše dotáhne 
do konce se uvidí na jaře, kdy by mělo pro-
běhnout poslední jednání s majiteli.

Končí období plesů, osobně jsem 
navštívila jak Myslivecký, tak Valentýnský 
ples a těší mě hojná účast, nejen místních, 
ale i přespolních. Přeji pořadatelům hodně 
sil a  odhodlání pokračovat s  pořádáním 
těchto akcí, protože vím, kolik je  s  tím 
práce. Ať je velká účast odměnou za vyna-
ložené úsilí. Jsem ráda, že se nezapomíná 
ani na naše nejmenší, kteří si opět mohli 
užít krásné nedělní odpoledne na  Dět-
ském karnevale.

V dubnu nás čekají Velikonoce a pouť, 
věřím, že s nimi přivítáme krásné teplé jaro, 
které nám všem vlije novou energii do žil. 
Pro  tentokráte „Z diáře starostky“ vše a za 
dva měsíce zase na přečtenou…

Daniela Bolečková

* Rezignace Ing. Josefa Paďoura 
na funkci místostarosty k 31. 12. 2024

Starostka městyse informovala o odstou-
pení místostarosty z  veřejné funkce k  datu 
31.  12.  2024, kterou obdržela 2.  12.  2024 
s tím, že si Ing. Josef Paďour mandát zastu-
pitele prozatím ponechá. Navrhuje vzít 
na  dnešním jednání rezignaci na  vědomí 
a  svolat pracovní schůzku zastupitelstva, 
kde budou projednány všechny potřebné 
náležitosti související s  ukončením funkce 
místostarosty. 

ZM vzalo na vědomí rezignaci Ing. Josefa 
Paďoura na  funkci místostarosty městyse 
Kunvald. 
* Rozpočtové provizorium

Starostka městyse konstatovala, 
že  do  konce roku nedojde ke schvá-
lení rozpočtu na rok 2025, tedy je nutné 
schválit pravidla rozpočtového provizo-
ria. Těmito pravidly se řídí hospodaření 

do doby schválení rozpočtu. Čerpání pro-
vozních výdajů je povoleno ve  výši 1/12 
celkových výdajů „konečného upraveného 
rozpočtu příjmů a výdajů městyse na rok 
2024“ za kalendářní měsíc do doby schvá-
lení rozpočtu příjmů a  výdajů městyse 
na rok 2025. Čerpání investičních výdajů 
v době rozpočtového provizoria je povo-
leno na  investiční akce, které smluvně 
přechází z  roku 2024 a  let minulých  
do roku 2025.

Zastupitelstvo schválilo 10 hlasy pravi-
dla rozpočtového provizoria pro rok 2025. 
* Projednání pracovní verze návrhu roz-
počtu na rok 2025

Starostka městyse uvedla tento bod 
jednání a konstatovala, že zastupitelé obdr-
želi návrh rozpočtu na  rok 2025 v  podkla-
dech. Po dnešním projednání je třeba návrh 
zveřejnit po zákonem stanovenou dobu. 
Termín následujícího zasedání vychází  
na 13. ledna 2025, kde by bylo možno návrh 
rozpočtu schválit. 

Z jednání zastupitelstva 12. 12. 2024



3

Paní Anna Dlabková se dotázala, zda 
se v  rozpočtu počítá se strategickým 
plánem, protože v  návrhu nenašla částku 
na jeho zpracování. Především s ohledem 
na  poměrně velké investiční akce, které 
jsou zahrnuty v rozpočtu.

Paní starostka odpověděla, že strategický 
plán řešíme již delší dobu. Jeho zpracování 
nebylo dosud realizováno. 

Mgr. Monika Jindrová navrhuje zařa-
dit do návrhu rozpočtu částku 350.000,- Kč 
na  zpracování strategického plánu. Sta-
rostka dále uvedla příklad obce Písečná, 
která si tento plán zpracovávala sama. 
Navržená částka na  zpracování dle jejího 
názoru není malá, proto požádala zastupi-
tele o jejich vyjádření.

Ing. Roman Rusz uvedl, že zastupitel-
stvo má před sebou hodně problémů. Obec 
vlastní řadu budov, chceme připravit parcely 
pro bytovou výstavbu, nevíme, jak se bude 
vyvíjet situace školy. Zatím se vše řeší bez 
jakéhokoliv plánu a výsledek tomu odpovídá. 
Dle jeho názoru je zpracování strategického 
plánu důležité a  částka navržená na  zpra-
cování není v porovnání s ostatními navrže-
nými akcemi vysoká. Dále uvedl, že celková 
navržená částka výdajů rozpočtu, která jistě 
zajímá občany, je ve výši více jak 34 mili-
onů Kč. Financování z vlastních zdrojů převy-
šuje částku 12 milionů Kč. 

Paní starostka v této souvislosti uvedla, 
že velká část výdajů souvisí s vybudováním 
přístupové komunikace ke stavebním par-
celám. Je to akce, která měla být již hotová,  
ale bohužel s  ohledem na  požadavky 
Dopravního inspektorátu Policie ČR musel 
být projekt upraven. Posunutí akce rovněž 
ovlivnilo výši konečné částky stavby. Zámě-
rem je dokončit co nejdříve zasíťovaní parcel 
a připravit je k prodeji. Na to není potřeba 
mít strategický plán. Rovněž tak na dokon-
čení budovy čp. 392, kde jsme se shodli  
na umístění tří bytových jednotek. Dále 
uvedla příklad z  minulých let, kdy v  roce 
2022 byl schválený rozpočet s  dofinan-
cováním více jak 16 milionů Kč. Výsledek 
hospodaření k  30. 11. 2024 je v  kladných 

číslech, kdy přebytek je ve výši více jak  
8 milionů Kč. Investice navržené v rozpočtu 
považuje za opodstatněné.

Pan Eduard Štumpf doplnil, že ještě je 
plánována rekonstrukce kanalizace v dolní 
části obce od čp. 139 do toku Horského 
potoka z důvodu nebezpečí ohrožení nemo-
vitostí vodou. Také hydroizolace budovy 
školy a  investice do odborných učeben.  
Na základě podané žádosti o dotaci by se 
mělo po úspěšné realizaci vrátit 95 % inves-
tované částky zpět do rozpočtu. Částku 
na investiční akce na stavbu přístupové komu-
nikace se snažíme snížit tím, že hledáme 
možnost uložení výkopové zeminy v místě. 

Paní Petra Zářecká uvedla, že naše 
zastupitelstvo je v  polovině svého funkč-
ního období, když teď vytvoříme nějaký 
dokument, tak následující zastupitelstvo 
s ním nemusí souhlasit. 

Paní Anna Dlabková doplnila, že stra-
tegický plán netvoří pouze zastupitelé,  
ale především občané. Takový plán by měl 
být vytvořen na delší časové období. 

Mgr. Monika Jindrová za sdružení Spo-
lečně za rozvoj Kunvaldu předložila při-
pomínky k  návrhu rozpočtu. Obec vlastní 
množství objektů, které budou vyžado-
vat náklady na  provoz a  údržbu. Při tako-
výchto schodkových rozpočtech budeme  
za několik let bez rezervních prostředků.  
Kde bude obec potom brát finanční pro-
středky. Dále uvedla, že není jasné kam 
obec směřuje a mají obavy z dalšího vývoje. 
Z těchto důvodů navrhují, aby byl zpracován 
dokument, který by tuto situaci a vývoj velice 
dobře popsal a vyhodnotil. 

Ing. Roman Rusz poznamenal, že Minis-
terstvo školství ČR zvažuje přesunutí 
financování nepedagogických pracovníku 
ve  školství na  zřizovatele. Je přesvědčen, 
že to stát nebude obcím plně vyrovnávat. 

Pan Eduard Štumpf v souvislosti se stra-
tegickým plánem uvedl, že tuto záležitost 
probíral se starostou obce Líšnice, který mu 
řekl, že si dokument zpracoval sám. V  pří-
padě obce Dolní Čermná to bylo zpracováno 
v  rámci svazku obcí. Domnívá se, že pro 
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potřeby obce je dostačující Místní program 
obnovy venkova, který máme, ale je třeba 
jej pravidelně aktualizovat. Samotný stra-
tegický plán nám neudrží úplnou základní 
školu ani nedodá nové žáky.

Ing. Roman Rusz doplnil, že strategický 
plán je návod a cíl na rozvoj obce. Je to popis 
toho, jaké mají potřeby občané obce. To 
nemůže tvořit nikdo z obce, ale musí to být 
nezávislá instituce. Je to rozvoj na delší 
časové období 10 a více let.

Mgr. Monika Jindrová uvedla příklad 
související s využitím budovy čp. 31 (Kam-
pelička), kdy se zastupitelé měli vyjád-
řit k  návrhu jejího dalšího využití. Pouze 
11  zastupitelů by nemělo rozhodnout 
o  jejím využití, protože budova by měla 
sloužit na  několik dalších desítek let. 
Investice by měla být cílená, kdy budeme 
znát finanční náročnost akce, provozní 
náklady a kolik budou náklady na zaměst-
nance. My nepracujeme s  dlouhodobými 
plány ani finančními.

Paní starostka uvedla příklad návrhu 
řešení budovy čp. 392 (penzion U Lípy), který 
byl projednáván s občany na zastupitelstvu. 
Následně dle vyhodnocení návrhů byl zpra-
cován projekt na  využití druhého a  třetího 
nadzemního podlaží objektu. Úprava byto-
vých prostor třetího podlaží, rekonstrukce 
služebního bytu a  víceúčelových prostor 
ve druhém podlaží. Zastupitelé o této záleži-
tosti rovněž jednali na pracovní schůzce.

Mgr. Monika Jindrová konstatovala,  
že se dotazovali na  financování tohoto 
záměru, ale neznáme provozní náklady. 
O  využití prostorů bylo rozhodnuto 
na základě názorů 30 občanů. To je velmi 
málo, proto by bylo zapotřebí pracovat se 
všemi občany.

Paní starostka odpověděla, že byli 
vyzváni všichni občané. Zúčastnit zasedání 
se mohli všichni, ale nemůžeme nikoho 
nutit násilím. Z  vyhodnocení návrhů, které 
provedl stavební výbor, bylo formulováno 
zadání pro  zpracování projektu. Připra-

vena dokumentace a budeme žádat o sta-
vební povolení. Na vše se strategie zpraco-
vat nedá. Rovněž není možno úplně přesně 
vyčíslit všechny náklady. 

Ing. Roman Rusz se domnívá, že nejsme 
v  té situaci, abychom mohli něco udělat 
a  vyzkoušet. Přístup k  řešení obdobných 
akcí by měl mít odborný základ. Ze zase-
dání s  malým počtem občanů bereme 
výsledky jako závazné. Měli bychom provést 
anketu a zeptat se občanů na jejich potřeby 
a názory. Právě k tomu by měl sloužit strate-
gický plán.

Paní starostka se dotázala zástupců 
sdružení Společně za rozvoj Kunvaldu,  
zda požadují pozastavit některé navržené 
akce z rozpočtu na rok 2025.

Paní Anna Dlabková odpověděla, 
že od začátku funkčního období poukazují 
na  to, aby obec měla vypracovaný strate-
gický plán.

Paní starostka se opětovně dotázala 
na  akce, které navrhují z  rozpočtu vyřa-
dit nebo pozastavit. Případně, zda se mají 
přesunout na pozdější dobu úpravy budovy 
čp. 392.

Paní Anna Dlabková odpověděla, 
že  nechtějí zastavit akci úprav objektu 
čp.  392. Dále uvedla, že v  rozpočtu loň-
ského roku byly zahrnuty finanční prostředky 
na  strategický plán, ale k  jeho zpracování 
nedošlo. Pokud nedojde ke shodě na tvorbě 
strategického plánu, tak zahrnutí částky 
do rozpočtu nic neřeší.

Ing. Roman Rusz v  souvislosti s  návr-
hem rozpočtu uvedl, že akce přípravy staveb-
ních parcel by měla pokračovat. Rovněž tak 
stavba kanalizace. V případě úprav budovy 
čp. 392 bychom si neměli být jisti návrhem 
konečného řešení z pohledu potřeb občanů.

Pan Eduard Štumpf v souvislosti s návr-
hem úprav objektu čp. 392 uvedl, že v návrhu 
rozpočtu je na tuto akci vyčleněno 5,5 mili-
onu Kč. V  případě vysoutěžení dodavatele 
zakázky budeme usilovat o  získání dotace 
na zateplení budovy. Při získání dotační pod-
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pory musíme mít vyčleněny finanční pro-
středky na  financování akce. Projektovou 
dokumentaci měli zastupitelé k  dispozici, 
ale žádné námitky a  připomínky stavební 
výbor neobdržel. Domnívá se tedy, že všichni 
s navrženým uspořádáním souhlasí. 

Paní Anna Dlabková v  případě využití 
a úprav budovy čp. 392 uvedla, že s tímto 
záměrem zástupci sdružení Společně 
za rozvoj Kunvaldu od počátku nesouhlasí. 
Pokud jde o návrh rozpočtu, tak to je na roz-
hodnutí zastupitelů, jaké budou schváleny 
finanční částky na straně příjmů a výdajů. 
V tuto chvíli pro to můžeme udělat pouze 
to, že budeme hlasovat.

Paní starostka odpověděla, že na dneš-
ním jednání o rozpočtu hlasovat nebudeme. 
Na dnešním jednání můžeme vše vzít pouze 
na vědomí. Návrh rozpočtu je nutno zveřej-
nit, hlasování o  rozpočtu bude zařazeno 
na program jednání v lednu příštího roku.

Zastupitelstvo vzalo všechny informace, 
které zazněly v tomto bodě, na vědomí.

* Obecně závazná vyhláška – „O míst-
ním poplatku za obecní systém odpa-
dového hospodářství“

Zastupitelstvo se seznámilo s  návr-
hem obecně závazné vyhlášky. Starostka 
městyse doplnila, že pan Eduard Štumpf 
navrhl úpravy v čl. 6 – osvobození a úlevy. 
Upravený návrh vyhlášky byl opětovně kon-
zultován s Odborem veřejné správy, dozoru 
a kontroly Ministerstva vnitra České repub-
liky. Ve vyhlášce je navržena úprava sazby 
poplatku na 900,- Kč. Ostatní pravidla zůstala 
nezměněna.

Ing. Roman Rusz v souvislosti s osvo-
bozením dle čl. 6, které se týká občanů 
celoročně se zdržujících mimo území ČR, 
navrhl poskytnutí úpravy pro poplatníka 
i v případě, kdy se mimo republiku zdržuje 
pouze část roku.

Paní starostka odpověděla, že tuto věc 
konzultovala  s vedoucí Právního odboru Měst-
ského úřadu v Žamberku. Obdobnou pod-
mínku obce  ve  vyhláškách  nemají  zahrnutou.

Mgr. Monika Jindrová v  souvislosti 
s  tímto osvobozením uvedla, že se návrh 
může týkat studentů, kteří jsou po část roku 
na studijním pobytu v zahraničí.

Paní starostka konstatovala, že ona 
zastává názor ponechat příslušná ustano-
vení čl. 6 dle návrhu, který byl konzultován 
s Ministerstvem vnitra ČR.

Ing. Roman Rusz doplnil, že znění pří-
slušného článku by bylo možno upravit 
následujícím způsobem: „Osoba, která se 
dlouhodobě zdržuje mimo území ČR. Tuto 
skutečnost doloží čestným prohlášením“.

Pan Eduard Štumpf se v  souvislosti 
s tímto návrhem dotázal na řešení situace, 
kdy poplatník již uhradil příslušnou částku 
a následně na část roku bude mimo území 
ČR. V  tomto případě mu bude vrácena 
poměrná část poplatku?

Ing. Roman Rusz doplnil, že to může být 
poplatníkovi odečteno do následujícího roku.

Paní starostka uvedla, že částka poplatku 
na kalendářní měsíc vychází ve výši 75,- Kč. 
Dle jejího názoru to není tak značná částka 
v porovnání se službami, které se poskytují 
občanům v  rámci celého systému odpado-
vého hospodářství.

Ing. Roman Rusz konstatoval, že stu-
denti nemají svůj příjem. Poplatky jsou zatí-
ženi jejich rodiče.

Starostka městyse upozornila na  sku-
tečnost, která souvisí s  platností obecně 
závazné vyhlášky. Pokud má být předpis 
v platnosti od 1. 1. 2025, tak musí splnit nále-
žitosti k nabytí účinnosti. Vyvěšení po záko-
nem stanovenou dobu a  další náležitosti. 
Návrh vyhlášky měli zastupitelé k dispozici, 
tedy případné námitky a  připomínky bylo 
možno řešit před dnešním jednáním. 

Ing. Roman Rusz v této souvislosti podo-
tkl, že sdružení Společně za rozvoj Kunvaldu 
navrhovalo již dříve, aby byl projednán návrh 
nové vyhlášky.

Mgr. Monika Jindrová za sdružení 
Společně za rozvoj Kunvaldu okomen-
tovala jejich rozhodnutí v  případě hlaso-
vání. Nesouhlasí s  navrhovaným zvýšením 
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poplatků za odpady. Částka zvýšení není pro 
příjmovou stránku rozpočtu rozhodující, pro-
tože se jedná přibližně o 70.000,- Kč. Navý-
šení nebude mít vliv na  motivaci občanů 
ke  snižování množství směsných komunál-
ních odpadů. Domnívají se, že by bylo třeba 
zaměřit se na větší informovanost občanů. 
Použít všechny dostupné informační mož-
nosti, aby byli osloveni občané všech věko-
vých skupin.

Paní starostka rozpravu k  tomuto bodu 
uzavřela informací o  finančních nákla-
dech na systém odpadového hospodářství. 
Poplatky za odpady pokryjí celkové náklady 
cca z 50 %. Z tohoto důvodu bylo navrženo 
zvýšení sazby poplatku v  návrhu obecně 
závazné vyhlášky.

Ing. Josef Paďour ještě doplnil,  
že v  žádné vyhlášce obcí, se kterými měl 
možnost se seznámit, nenarazil na obdobné 
ustanovení osvobození od poplatku na část 
roku. Rovněž to, že se problematika odpadů 
zjednodušuje pouze na  směsný komunální 
odpad. Je třeba si uvědomit podstatné sku-
tečnosti, za které zodpovídá v  tomto sys-
tému obec. Jedná se o třídění odpadů a další 
povinnosti související s obecním systémem 
dle zákona. Do roku 2030 se postupně sni-
žuje množství směsných komunálních 
odpadů na  jednoho občana, které obce 
mohou uložit za sníženou cenu. Navyšuje se 
částka za uložení ceny odpadu, která je nad 
tento limit. Je pravda, že navýšení poplatků 
není významná částka, ale pokud z pohledu 
obecního rozpočtu budeme takto nahlížet 
i na ostatní příjmy, tak nemusí být významná 
žádná částka. Každá koruna, která do roz-
počtu obce přibude a  může být využita  
ve prospěch obce a občanů, má svůj význam.

Zastupitelstvo městyse odsouhlasilo 
7  hlasy, 2 byli proti, 1 se zdržel, Obecně 
závaznou vyhlášku městyse Kunvald 
„O místním poplatku za obecní systém odpa-
dového hospodářství“.

* Nájemní bydlení – navýšení nájmů 
v obecních bytech

Starostka městyse uvedla, že v  podkla-
dech k  dnešnímu jednání zastupitelé obdr-

želi tabulku, kde je uvedeno navýšení nájem-
ného o 20%, které umožňuje zákon. Pokud 
na  dnešním jednání zastupitelstvo schválí 
zvýšení nájmů, tak následně budou písemně 
informováni jednotliví nájemníci. Rovněž 
budou připraveny potřebné smlouvy včetně 
výpočtových listů. Nájemné je možno uživa-
telům bytů zvýšit po třech měsících.

Zastupitelstvo schválilo 10 hlasy zvýšení 
nájemného v obecních bytech, a  to o 20 % 
u všech nájemních bytů.

* Žádosti do Programu obnovy venkova 
Pardubického kraje na rok 2025

Starostka městyse informovala o mož-
nosti podání žádostí do Programu obnovy 
venkova Pardubického kraje na  rok 2025. 
Opětovně chceme využít možnost podat 
dvě žádosti. První na  opravu veřejného 
osvětlení v  místní části Končiny. Druhou 
na opravu povrchu komunikace od čp. 315 
k mostu u čp. 194. Žádosti je nutno podat 
do konce letošního roku. S  tím souvisí 
úprava přílohy Místního programu obnovy 
venkova na rok 2025. 

Ing. Adam Vaško se dotázal, zda může 
předseda stavebního výboru informovat o výši 
případné dotace a spolufinancování žadatele.

Paní starostka odpověděla, že spadáme 
do okruhu obcí, které mohou získat až 100 % 
dotaci, ale ve skutečnosti je poskytována 
dotace do výše 150.000,- Kč. Na opravu 
komunikace je předpokládaný rozpočet 
cca 450.000,- Kč. Na veřejné osvětlení  
cca 100.000 Kč. 

Zastupitelstvo odsouhlasilo 10 hlasy 
podání žádostí do Programu obnovy ven-
kova Pardubického kraje pro rok 2025.

* Dodatek ke smlouvě  
s Ing. arch. Dagmar Vaníčkovou

Starostka městyse informovala o  pře-
vodu územního plánu do jednotného stan-
dardu. Na  zpracování změny máme uza-
vřenu smlouvu s Ing. arch. Dagmar Vaníč-
kovou. Na převod do jednotného standardu 
jsme podali žádost o dotaci na Pardubický 
kraj. Stále probíhá vyhodnocování jednotli-
vých žádostí a nevíme, zda budeme zařa-
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zeni do okruhu vybraných žadatelů. Pokud 
se nám nepodaří získat dotaci, tak v násle-
dujícím roce budeme usilovat opětovně 
o získání dotační podpory, protože by měl 
být znovu otevřen dotační program. Bohu-
žel nevíme, zda můžeme dát pokyn k zahá-
jení prací, abychom neporušili případné 
podmínky pro opětovné podání žádosti. 
Dále informovala o  tom, že případné pro-
vádění změn územního plánu bude možné, 
ale podmínkou je, aby již byl územní plán 
převeden do jednotného standardu.

Zastupitelstvo vzalo všechny informace 
na vědomí.
* Rozpočtové opatření č. 9/2024

Zastupitelstvo se seznámilo s návrhem 
rozpočtové změny, kdy na  straně příjmů 
se jedná o  částku 200.000,- Kč na  daních 
ze závislé činnosti, 100.000,- Kč v  položce 
odpady a 100.000,- Kč od společnosti EKO-
KOM za zpětný sběr tříděných odpadů. 
Na straně výdajů přesun částky 10.000,- Kč 
u  dotací z  rozpočtu, dofinancování částky 
388.000,-  Kč na  odkanalizování objektu 
Salaše a dofinancování stavby altánu u školy 
ve výši 15.000,- Kč. Dále částka 28.800,- Kč 
na instalaci dopravních zrcadel v křižovatce 
pod Bratrskou lípou, výměna ohřívače vody 
v bytovém domě v částce 5.000,- Kč, přesun 
finančních prostředků ve výši 40.000,- Kč 
z  položky vzhled obce služby na  vzhled 
obce opravy a  oprava položky na  pořízení 
domácích kompostérů ve výši 114.000,- Kč. 
Částku 36.800,- Kč bylo nutno dofinancovat 
z přebytku hospodaření minulých let.

Zastupitelstvo schválilo 10 hlasy rozpoč-
tové opatření č. 9/2024.

* Různé
- Smlouva o  nájmu nebytových pro-

stor v  budově sokolovny mezi nájem-
cem městysem Kunvald a  pronajímatelem  
TJ Sokol Kunvald.

Starostka městyse informovala o  výši 
nájmu nebytových prostor, které smluvně 
využívá v budově sokolovny pro své potřeby 
obec. Nájem od roku 2008 činil 31.335,- Kč 
za rok. Výbor Tělocvičné jednoty Sokol Kun-

vald předložil návrh na  úpravu nájemného 
od roku 2025. Navrhovaná částka nově činí 
50.255,- Kč za rok.

Zastupitelstvo schválilo 10 hlasy 
smlouvu o  nájmu nebytových prostor 
v  budově sokolovny mezi nájemcem 
městysem Kunvald a pronajímatelem TJ 
Sokol Kunvald.

Z jednání zastupitelstva 13. 1. 2025
* Volba funkce místostarosty městyse 
Kunvald, výše měsíční odměny mís-
tostarosty městyse Kunvald

Starostka městyse uvedla, že na pracov-
ním jednání bylo dohodnuto, aby funkce mís-
tostarosty byla vykonávaná jako neuvolněná. 
Odměna člena zastupitelstva vykonávajícího 
funkci místostarosty byla navržena ve výši 
10.000,- Kč.

Paní Petra Zářecká navrhla, aby odměna 
za výkon funkce místostarosty byla ve výši 
15.000,- Kč.

Mgr. Monika Jindrová v  této souvislosti 
uvedla, že na  pracovním jednání zastupitel-
stva byly projednávány odměny v  částkách 
10.000,- Kč a  15.000,- Kč. Přítomní zastu-
pitelé se shodli na  možnosti výše odměny 
10.000,-  Kč s  tím, že místostarostovi může 
být schválena zastupitelstvem mimořádná 
odměna.

Zastupitelstvo městyse schválilo 11 hlasy, 
aby funkce místostarosty byla vykoná-
vaná jako neuvolněná s  měsíční odmě-
nou 10 000,- Kč.

* Volba nového místostarosty městyse 
Kunvald

Starostka městyse konstatovala, že při 
volbě místostarosty by mělo být postupo-
váno dle volebního řádu, který byl pro volbu 
starosty a  místostarosty schválen dne 
1. 11. 2018. Na pracovním jednání zastu-
pitelstva bylo dohodnuto, že volba mís-
tostarosty bude provedena veřejným hla-
sováním. 

Zastupitelstvo 11 hlasy odsouhlasilo 
změnu způsobu volby místostarosty, která 
bude provedena veřejným hlasováním. 
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Dále starostka městyse informovala 
o návrhu na kandidáta na funkci místosta-
rosty městyse Kunvald, na kterém se zastu-
pitelstvo dohodlo na pracovním zasedání. 
Navrženým kandidátem je pan Eduard 
Štumpf a  požádala Ing. Josefa Paďoura 
o provedení hlasování o tomto návrhu.

Zastupitelstvo schválilo 9 hlasy, 2 se zdr-
želi, volbu místostarosty městyse Kunvald, 
kterým byl zvolen pan Eduard Štumpf.

* Rozpočtové opatření č. 10/2024
Předseda finančního výboru Ing. Adam 

Vaško seznámil přítomné s  návrhem roz-
počtové změny.

Uvedl, že se jedná na  straně příjmů 
o částku 400.000,- Kč a 60.000,- Kč na dani 
z  příjmů ze závislé činnosti. O  částku 
170.000,-  Kč na  dani z  příjmů fyzických 
osob, která je vybírána jako srážková. Dále 
o částku 200.000,- Kč na dani z příjmů práv-
nických osob, 700.000,- Kč na DPH a částku 
275.000,- Kč na daních z nemovitostí. Poní-
žení částky poplatků za odpady o 89.000,- Kč 
a daně z hazardních her ve výši 20.000,- Kč. 

Na straně výdajů přesun částky 
600.000,- Kč, která byla provedena v položce 
investic oprav komunikací do oprav komu-
nikací. Navýšení částky na  opravu auto-
busových zastávek o  12.000,- Kč (mate-
riál a  práce za opravy). Tisk zpravodaje 
v částce 2.500,- Kč, správní poplatky ve výši 
5.900,- Kč. Náklady na odvoz a likvidaci tří-
děných odpadů ve výši 10.000,- Kč a ban-
kovní služby o 1.500,- Kč. 

Dále přesun mezi položkami sociálního 
fondu v  částce 38.000,-  Kč z  položek úřad 
služby a  odvody sociálního pojištění (obě 
shodně 19.000,- Kč). O částku 1.664.100,- Kč 
byl pak snížen schodek hospodaření a  tím 
se zlepší hospodářský výsledek roku 2024.

Zastupitelstvo schválilo 11 hlasy rozpoč-
tové opatření č. 10/2024.

* Schválení rozpočtu městyse Kunvald 
na rok 2025

Starostka městyse uvedla tento bod jed-
nání a konstatovala, že na pracovním jednání 

zastupitelstva byl návrh rozpočtu na  rok 
2025 projednáván. Zastupitelé si upřesnili 
jednotlivé navržené položky. Dále uvedla,  
že požádala zastupitele o  zaslání doplňu-
jících návrhů do pátku. Žádné doplňující 
návrhy nebyly zaslány.   

Ing. Roman Rusz uvedl, že se neúčast-
nil pracovního jednání zastupitelstva, proto 
by chtěl některé položky upřesnit. V návrhu 
rozpočtu není částka na  zpracování strate-
gického plánu, který navrhuje sdružení Spo-
lečně za rozvoj Kunvaldu. Dále požádal před-
sedu stavebního výboru o upřesnění částky 
na  řešení úprav objektu bývalého penzionu 
U Lípy, protože částka navržená v rozpočtu 
na rok 2025 určitě není konečná.

Pan Eduard Štumpf odpověděl, že částka 
dosud není známa, protože nemáme k  dis-
pozici rozpočet stavby. Odhad předpoklá-
daných nákladů se pohybuje ve výši 12 
až 13 mil. Kč s  tím, že je možnost požá-
dat o dotaci. O tu bude možno požádat až 
po dokončení projektu včetně rozpočtu 
stavby. V návrhu rozpočtu je na  tuto akci 
vyčleněna částka 5,5 mil. Kč. Tato částka 
je na  zpracování dokumentace a  pří-
padné zahájení prací pro případ, že bude 
vysoutěžen dodavatel zakázky. Při zahá-
jení stavebních prací v  letošním roce 
se dokončení zakázky stejně nestihne  
do konce roku. 

Ing. Roman Rusz doplnil, že právě 
na  tyto projekty by byl důležitý strategický 
plán, kde by záležitosti tohoto rozsahu 
mohly být zapracovány. Nemáme před-
stavu výhledu rozvoje obce např. za 10 let 
a  také neznáme potřeby občanů. Řešíme 
částku, která může dosáhnout výše přes 
30 mil. Kč. Domnívá se, že v obci jsou zále-
žitosti, které mají vetší prioritu.

Paní starostka se dotázala Ing. Romana 
Rusze, které záležitosti dle jeho názoru 
mají větší důležitost. Na konci každého 
roku se připravuje příloha Místního pro-
gramu obnovy venkova, kde jsou zapraco-
vány návrhy akcí na  následující rok. Z  řad 
zástupců sdružení Společně za rozvoj Kun-
valdu nebyl podán žádný návrh.
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Mgr. Monika Jindrová v  této souvislosti 
uvedla, že nikdo ze zastupitelů nemá tolik 
potřebných znalostí, aby mohl stanovit přesný 
rozsah všech záležitostí rozvoje obce. Nikdo 
není odborník na  výzkum potřeb obyvatel, 
odborník na sběr dat. Každý má jiné potřeby, 
proto bychom si měli pozvat odborníky, 
kteří nám jsou schopni v  této věci pomoci.  
Ing. Roman Rusz tuto záležitost otevřel 
z toho důvodu, aby občané věděli, že názor 
sdružení Společně za rozvoj Kunvaldu je 
odlišný. Dle jejich názoru je to důležitá věc, 
proto požadovali zařazení částky na  zpra-
cování strategického plánu do rozpočtu. 
Z těchto uvedených důvodů nebudou hlaso-
vat pro schválení návrhu rozpočtu. Některé 
částky v rozpočtu neodpovídají realitě, proto 
nesouhlasí s  některými vysvětleními, které 
souvisí s důvodem zařazení do rozpočtu.

Ing. Adam Vaško navrhl s  ohledem 
na odsouhlasení výše odměny pro místosta-
rostu, aby byla upravena částka v příslušné 
kapitole rozpočtu.

Ing. Roman Rusz ještě požádal, aby-
byly podklady zastupitelům připraveny 
tak, že budou dostatečně čitelné.

Mgr. Monika Jindrová rovněž požádala 
o zasílání dokumentů k jednání v lepším roz-
lišení. Ostatní zastupitelé nemají problém 
s kvalitou zaslaných podkladů. Zastupitelé 
obdrželi podklady s předstihem a paní sta-
rostka neobdržela do večerního zasedání 
žádnou připomínku ani žádost o  zaslání 
podkladů v lepším rozlišení. 

Zastupitelstvo městyse schválilo 8 hlasy, 
3 byli proti, rozpočet příjmů a výdajů městyse 
Kunvald na  rok 2025 dle návrhu, který byl 
vyvěšen na úřední desce.

* Dodatek ke  smlouvě s  firmou KOS  
Jablonné nad Orlicí s.r.o.

Zastupitelstvo se seznámilo s  návr-
hem dodatku ke  Smlouvě na  provádění 
svozu a  odstranění směsných komunál-
ních odpadů. Dále s  návrhem dodatku 
ke Smlouvě na provádění svozu a odstra-
nění tříděných složek odpadů. 

Zastupitelstvo městyse odsouhlasilo  
11 hlasy uzavření dodatků s  firmou KOS 
Jablonné n. Orl. s.r.o.

Starostka městyse v souvislosti s odpado-
vým hospodářstvím uvedla, že od 1. 1. 2025 
je povinností obce zajistit sběr textilu. V této 
souvislosti jsme oslovili tři firmy k  podání 
nabídek – Textil recy.cz s.r.o., TextilEco, a.s. 
a KOS s.r.o. Finančně nejvýhodnější nabídka 
je od společnosti KOS s.r.o., která nám již 
některé odpady sváží. Obec musí textilní 
odpady soustředit a  odvézt do Jablonného, 
firma provede odstranění odpadů a  povede 
potřebnou evidenci. Dále připomněla, 
že firma KOS nám zajišťuje svoz dalších tří-
děných odpadů, plastů, svoz dům od domu, 
mobilní sběr odpadů z domácností. Od ledna 
dochází k úpravě cen u některých tříděných 
odpadů. U  plastů bude cena za  odstranění 
odpadů ve výši 2,40 – 2,70 Kč/kg bez DPH. 
Nová položka za odstranění nápojových 
kartonů 2,50 Kč/kg bez DPH, u papíru je to 
0,00 – 1,00 Kč/kg bez DPH. Za odstranění 
jiných odpadů, které není možno opětovně 
využít, je cena 2.970,- Kč/t bez DPH.

Pan Eduard Štumpf doplnil informaci 
k řešení sběru textilu. Bohužel firma TextilEco 
se starostkou v této záležitosti nekomunikuje, 
proto nevíme, zda zde ponechají kontejner pro 
sběr textilu u  prodejny Konzum. Dále uvedl, 
že  nejlepší nabídku máme od firmy Kos, 
která požaduje 2,50 Kč/kg včetně DPH. Obec 
musí soustředit od občanů textil na nějakém 
určeném místě. Občané budou informováni 
o místě a způsobu sběru textilu.

Ing. Adam Vaško se dotázal, zda si může 
obec pořídit kontejner na sběr textilu, který 
by nám KOS na vyžádání svážel.

Pan Eduard Štumpf odpověděl, že na urče-
ném místě (např. pod budovou Kampeličky) 
by občané měli možnost tento odpad v  pyt-
lích odkládat, následně zaměstnanci městyse 
odpad soustředí a  po shromáždění určitého 
množství odvezou do firmy KOS.

Ing. Josef Paďour doplnil, že firma 
TextilEco má umístěn kontejner na  sběr 
textilu za účelem dalšího využití. Obce 
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mají od  1.  1.  2025 povinnost řešit oddě-
leně sběr textilu veškerého, tedy také toho, 
který se nedá dále využít. Firma KOS Jab-
lonné nad Orlicí nabízela obci možnost umís-
tění kontejneru na sběr textilu. Pokud obec 
nevyužije tuto nabídku, tak je možno řešit 
sběr textilu způsobem, který zde byl uveden.  
Je třeba o všech potřebných skutečnostech 
včas informovat občany.

* Uzavření smlouvy o dílo na změnu č. 4 
Územního plánu Kunvald  
s Ing. arch. Dagmar Vaníčkovou

Starostka městyse uvedla, že v roce 2023 
byla schválena smlouva s Ing.  arch. Dagmar 
Vaníčkovou na zpracování změny č. 4 Územ-
ního plánu Kunvald. Důvodem uzavření 
smlouvy byl převod územního plánu do 
jednotného standardu. Ve smluvních ujed-
náních byla zakotvena podmínka zániku 
smlouvy v  případě, když obec nezíská 
dotační podporu. Protože, městys Kun-
vald nezískal tuto dotaci vyhlášenou v roce 
2023, je nutné uzavřít novou smlouvu. Výše 
možné dotace je 153 000,- Kč na převod ÚP 
do jednotného standartu.

Smlouva bude opět zahrnovat zpraco-
vání změn v územním plánu městyse jednot-
livých žadatelů. Paní starostka připomněla, 
že povinností obce je převést územní plán 
do jednotného standardu. Pokud to nebude 
provedeno, tak není možné provádět jakéko-
liv změny v územním plánu. 

Ing. Roman Rusz se dotázal, zda obec 
bude hradit celou částku na  zpracování 
změny územního plánu ze svého rozpočtu. 
Obec by měla v  případě získání dotace 
uhradit 10 % nákladů spojených s  převo-
dem územního plánu do jednotného stan-
dartu. Žadatelé si uhradili náklady spojené 
s  pořízením jejich změny, tudíž městys by 
měl uhradit pouze 17 000,- Kč.

Zastupitelstvo schválilo 11 hlasy uza-
vření smlouvy na  zpracování změny č. 4 
Územního plánu Kunvald s Ing. arch Dagmar 
Vaníčkovou.

* Masarykova ZŠ a  MŠ Kunvald – 
žádost o změnu závazných ukazatelů

Zastupitelstvo se seznámilo se žádostí 
Masarykovy ZŠ a  MŠ Kunvald o  změnu 
závazných ukazatelů čerpání příspěvku 
na rok 2024 takto:

z položky ZŠ ostatní do ZŠ tvorba repro-
dukce majetku – 40.000,- Kč.

Zastupitelstvo 11 hlasy schválilo pří-
spěvkové organizaci Masarykova ZŠ a  MŠ 
Kunvald změnu závazných ukazatelů čer-
pání příspěvku na rok 2024.

* Masarykova ZŠ a MŠ Kunvald – sou-
hlas s použitím výsledku hospodaření

Zastupitelstvo se seznámilo s  žádostí 
Masarykovy ZŠ a  MŠ Kunvald o  možnost 
použití finančních prostředků z  výsledku 
doplňkové činnosti roku 2024 na  pokrytí 
odpisů dlouhodobého majetku. 

Ing. Adam Vaško se dotázal, zda je 
známa výše částky, která má být použita 
na pokrytí odpisů.

Paní starostka odpověděla, že hospo-
dářka ZŠ a  MŠ Kunvald zatím výši částky 
nemá vyčíslenu. 

Odsouhlasení použití těchto prostředků 
bez vyčíslení finanční částky je možně, pro-
tože o  každé čerpání musí příspěvková 
organizace požádat. Použití finančních 
prostředků podléhá schválení zastupitel-
stvem obce.

Ing. Adam Vaško v této souvislosti uvedl, 
že procesně je to možné, ale obecné schvá-
lení objemu finančních prostředků nepova-
žuje za správné. Při schvalování by měla být 
známá výše částky, která má být použita.

Paní starostka doplnila, že z  tohoto 
fondu by měla být financována rekonstrukce 
odborných učeben. Samozřejmě vše záleží 
na  rozhodnutí zastupitelů obce. Na dneš-
ním jednání tuto žádost můžeme vzít pouze 
na vědomí, nebo ji zastupitelstvo schválí.

Ing. Roman Rusz uvedl, že se jedná 
o  pokrytí odpisů z  hospodářské činnosti, 
které hradí zřizovatel. V  tuto chvíli není 
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známa účetní závěrka a  nejsou známy 
důvody podání žádosti. Nevíme, zda nesou-
hlasné stanovisko zřizovatele může mít vliv 
na případné možnosti, které souvisí se zís-
káním finanční podpory.

Zastupitelstvo schválilo 11 hlasy příspěv-
kové organizaci Masarykova ZŠ a  MŠ Kun-
vald použití finančních prostředků z výsledku 
doplňkové činnosti roku 2024 na  pokrytí 
odpisů dlouhodobého majetku v roce 2024.

* Různé
- Žádost RT o změnu územního plánu.
Starostka městyse seznámila zastupi-

tele se žádostí pana RT o změnu územního 
plánu, která se týká změny funkčního využití 
pozemkových parcel číslo 221/1 a 223/3. 

Ing. Roman Rusz se dotázal, zda je znám 
důvod, který vedl k vyřazení pozemků urče-
ných k zástavbě.

Paní starostka odpověděla, že v  územ-
ním plánu je možno zařadit určité pro-
cento z  plošné výměry pozemků v  katast-
rálním území. Pokud jsou požadovány další 
plochy k  výstavbě nad rámec již schvále-
ných, tak vše podléhá schválení dotčených 
orgánů. Ty mohou další rozvojové plochy 
schválit, ale také mohou vyřadit ty, které jsou 
dlouhodobě beze změn.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí žádost 
pana RT o změnu územního plánu.

- Vyslání zástupce městyse Kunvald 
na vzpomínkovou akci.

Starostka městyse informovala o  vzpo-
mínkové akci, která se koná 18. 1. 2025 u pří-
ležitosti 80. výročí tragického konce paras-
kupiny BARIUM v  Žamberku v  místní části 
Polsko. Vzpomínkové akce se za městys 
Kunvald zúčastní Ing. Josef Paďour.

Zastupitelstvo vzalo informaci o vyslání 
zástupce městyse na  vzpomínkovou akci 
na vědomí.

* Diskuze
Pan VK upozornil na  parkování vozi-

del na parkovišti u prodejny Konzum. Vozi-
dla blokují příjezd k zásobovací rampě pro-

dejny Konzum. Požádal zástupce obce, zda 
by bylo možné tuto situaci řešit.

Paní starostka odpověděla, že budeme 
všemi dostupnými prostředky informo-
vat a  žádat řidiče o  to, aby parkovali vozi-
dla v dostatečné vzdálenosti od zásobovací 
rampy prodejny Konzum. 

Zastupitelstvo vzalo informace, které 
zazněly v tomto bodě, na vědomí. 

Poplatky na rok 2025
Poplatky na  rok 2025 jsou splatné 

do 31. 3. 2025, je možné je uhradit hotově 
či platební kartou na úřadě, či si vyžádat 
platební údaje a  provést platbu bankov-
ním převodem. 

Pro rok 2025 činí poplatek za psa 
100,-  Kč a  poplatek za odpady 900,- Kč, 
osoby starší 71 let a mladší 15 let mají slevu 
25 % a od poplatku jsou osvobozeny osoby 
starší 81  let. Celé znění vyhlášky najdete 
na  webu městyse. Na jedno čp. připadá 
jedna známka na  popelnice pro rok 2025. 
V  případě, že se v  domácnosti zdržuje pět 
a  více poplatníků, lze si zažádat o  druhou 
známku na popelnice. Majitelé popelnic mají 
povinnost odstranit starou známku a nahra-
dit ji novou, na které musí být čitelně vyzna-
čen rok 2025 a číslo popisné. 

V  případě, že popelnice nebude řádně 
označena od 1.  4.  2025, nebude při svozu 
vyvezena.

Úřad městyse Kunvald

Textilní odpad
Od začátku roku 2025 nařídil stát obcím 

novou povinnost, zajistit obyvatelům mož-
nost vytřídit textilní odpad. U  prodejny hor-
ního Konzumu nadále zůstává kontejner 
firmy TextilEco pouze na  čistý, neponičený 
textil, boty a vše, co může ještě někdo využít.

Všechen ostatní textil doposud většinou 
končil v komunálním odpadu, nyní se musí 
tento textil bezezbytku vytřídit. 
V praxi by to mělo vypadat takto:

 doma vytřídíme staré čisté oblečení, 
které je v pořádku a někomu by ještě mohlo 
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posloužit, vložíme do kontejneru u prodejny 
horního Konzumu. 

 dále roztřídíme textil, který je vhodný 
k  recyklaci - textil by měl být čistý, suchý 
a  bude dále využit např. na  šití pelíšků  
pro domácí mazlíčky. Pytel s tímto textilem 
označíme jako ČISTÝ TEXTIL.

 Suchý znečištěný textil např. od olejů 
a barev, u kterého již není možné další vyu-
žití vložíme do pytle označeného ŠPINAVÝ 
TEXTIL. 

Takto vytříděný textil poté přivezete 
a odložíte ke spodnímu vchodu Kampeličky 
směrem od fotbalového hřiště, kde je ozna-
čené sběrné místo. Odpad obec bude skla-
dovat v  suchých prostorách a  při větším 

množství ho odvezeme do firmy KOS Jab-
lonné k  likvidaci, kdy získáme potvrzení 
o  odevzdání textilního odpadu a  splníme 
zákonnou povinnost danou státem.

Chtěli jsme Vám co nejvíce usnadnit 
možnost odevzdávání textilního odpadu, 
zda se tento způsob osvědčí, ukáže čas. Pro-
síme tedy o zodpovědnost a nezapomínejte, 
že textil musí být suchý. 

Pokud se Vám podaří roztřídit tento 
odpad již v  počátku, ušetříte jiným lidem 
spoustu práce. 

Děkujeme, že třídíte!!!

Daniela Bolečková,
starostka

CÍM ZIJE NAŠE KUNVALDSKÁ ŠKOLA...ˇˇ

Tříkrálové zpívání
Jako navázání na  Tříkrálovou sbírku 

proběhla v neděli 12. ledna 2025 v kostele 
svatého Jiří v  Kunvaldu slavnostní mše. 
Svatou Boží rodinu tam přišli navštívit Tři 
králové, Kašpar, Melichar a  Baltazar, kteří 
přinesli Ježíškovi dary. 

Všechny postavy, kromě Ježíška, 
ztvárnili žáci druhého stupně základní 
školy v  Kunvaldu. Celou mši podtrhovalo 
postupně zpívání pěti koled, které jsme 
nacvičili s dětmi 1. stupně ZŠ v hodinách 
hudební výchovy. 

Pan Tomáš Vymetálek nám zapůjčil 
vlastní reproduktor a  také nám doprovod 
koled, nahraný vyučujícími z hradecké uni-
verzity, během celé mše pouštěl, za  což 
mu patří poděkování. Bohoslužba tak 
dostávala zvláštní, jedinečnou, sváteční 
atmosféru. Poděkování patří také dětem 
za účast a zpívání i rodičům, že přišli a děti 
přes nepříznivé počasí přivedli.

Společně jsme tak mohli důstojně osla-
vit příchod Tří králů.

Jana Malíková, učitelka

Zprávičky z mateřské školy
Po klidných vánočních svátcích jsme 

se vrhli do nového roku s  nadšením 
a  spoustou aktivit, které děti obohatily 
o nové zkušenosti.

Jednou z krásných tradic, na kterou jsme 
nezapomněli, byla oslava Tří králů. Společně 
jsme si povídali o  tomto svátku, který při-
pomíná příběh o třech mudrcích, kteří přišli 
k jesličkám, aby přinesli dary Ježíškovi. Děti 
si vyrobily koruny a  zahrály si na  Tři krále 
při malé scénce. Tato aktivita pomohla 

Tříkrálové zpívání v kostele  
– foto poskytla Marta Gregušová
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dětem lépe porozumět vánočním tradicím 
a zvykům, které jsou součástí naší kultury.

V zimních měsících jsme nezapo-
mněli hlavně na  pohyb a  sportovní akti-
vity venku jako běžecké a  sjezdové lyžo-
vání, ale i v tělocvičně s naším oblíbeným 
sokolíkem Pepíkem v projektu Sokol. Děti 
se pravidelně účastní cvičení zaměřeného 
na zlepšení obratnosti, koordinace a mani-
pulace s  míčem. Prostřednictvím přiroze-
ných cvičení si děti osvojí základní pohy-
bové dovednosti jako skákání, běhání, 
lezení, plazení ale také si rozvíjí týmo-
vou spolupráci při kolektivních hrách. Děti 
plní disciplíny pomocí různých pomůcek 
jako jsou míče, obruče, švihadla, kužely 
a  hokejky. Tyto pohybové aktivity jsou 
nejen zábavné, ale i  velmi prospěšné pro 
rozvoj jejich tělesných dovedností.

Naši předškoláci se během celého 
roku velice intenzivně připravují na  vstup 
do školy. Tato příprava zahrnuje podporu 
samostatnosti, rozvoj jemné a hrubé moto-
riky, přípravu na  čtení a  psaní kde je důle-
žitá správná výslovnost a  grafomotorika, 
dále pak předmatematické dovednosti jako 
logické řady, práce s pojmy např.: více - méně 
stejně, malý- velký, číselná řada, barvy a geo-
metrické tvary.

Přechod do školy je i přechodem k větší 
interakci s  vrstevníky, a  proto je důležité, 
aby se děti učily správné sociální doved-
nosti a spolupráci a my je budeme podpo-
rovat v  řešení konfliktů a učení se o pravi-
dlech ve skupině.

Jitka Spančoková

Lyžaři v mateřské škole
Mateřská škola Kunvald nabízí 

po  dlouhá léta zimní sportovní aktivity: 
běžecké i sjezdové lyžování. Tato iniciativa 
je zaměřena na  podporu zdravého život-
ního stylu a rozvoj pohybových dovedností 
v předškolním věku. Zimní sporty jsou nejen 
zdravé, ale také poskytují skvělou příležitost 
trávit více času venku, užívat si přírodu, při-
spívají k  rozvoji volních vlastností, jako je 

vytrvalost, houževnatost i  sebeovládání. 
Učí, že úsilí a trpělivost vedou k úspěchu. 

Na běžkách jsme jezdili po zasně-
žených loukách ke Zmrzlíku i  na hřišti 
pod Kampeličkou. 

Kurz sjezdového lyžování se uskutečnil 
v Českých Petrovicích. Pod vedením zkuše-
ných instruktorů se děti učily základy sjezdo-
vého lyžování, včetně techniky sjíždění a bez-
pečnosti na sjezdovkách. 

Běžecké i  sjezdové lyžování se setkalo 
s  pozitivní odezvou i  u rodičů, kteří ocenili 
snahu školy přinášet inovativní a prospěšné 
aktivity pro jejich děti. 

Těší nás, že můžeme pokračovat v tra-
dici lyžování v Kunvaldě.

Dana Jirešová

Úspěch školy
S radostí jsem si přečetla článek o naší 

škole, který vyšel v  Orlickém DENÍKU 
13.  2.  2025. Protože ne každý má mož-
nost pravidelně Orlický DENÍK číst, dovolte 
mi zveřejnit předmětný článek v  Poledníku 
(jedná se o citaci).

„TOP 10 základních škol na Orlicku: Tady 
žáci zvládli nejlépe přijímací testy

Deník získal unikátní data prozrazu-
jící, ze kterých základních škol z  okresu  
Ústí nad Orlicí zvládli žáci nejlépe přijímací 
testy na střední školy. Pro řadu rodičů to může 
být překvapivé zjištění. Z loňských údajů jsme 
sestavili 3 zajímavé žebříčky. První seřa-
dil základky podle výsledků z testů českého 
jazyka, druhý z matematiky a poslední srov-
nal školy podle součtu obou testů. 

Školkoví běžkaři – foto poskytla MŠ Kunvald
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Zbystřete! Už z  toho, do jaké základní 
školy chodí vaše dítě, můžete odhadnout, 
jak dopadne u  přijímacích testů na  střední 
školy. Deník sestavil z  údajů od Cermatu 
tabulky deseti základních škol z  okresu 
Ústí nad Orlicí. Zajímaly nás výsledky žáků  
9. tříd z testů z českého jazyka, matematiky 
a následně jejich součet. 

Čísla u  jednotlivých škol v žebříčku zna-
menají počet bodů, na který dosáhla polovina 
žáků, kteří testy na  dané škole dělali v  loň-
ském roce. Toto číslo se nazývá medián a je 
přesnější než aritmetický průměr. 

Do výběru jsme zahrnuli všechny školy 
z  našeho okresu, jež měly minimálně  
5 žáků v  devátých třídách, kteří dělali přijí-
mací testy. 

TOP 10 základních škol na  Orlicku – 
Český jazyk (počet bodů, na  který dosáhla 
polovina žáků (medián), kteří testy na  dané 
škole dělali vloni)
 34 bodů: ZŠ Třebovská, Ústí n. O. 
 34 bodů: ZŠ a MŠ Masarykova, Kunvald 
 32,5 bodu: ZŠ a MŠ Libchavy 
 31 bodů: ZŠ Mistra Choceňského, Choceň 
 31 bodů: ZŠ Svatopluka Čecha, Choceň 
 31 bodů: ZŠ Javornického, Vys. Mýto 
 31 bodů: ZŠ nám. A. Jiráska, Lanškroun 
 30 bodů: ZŠ Jiráskova, Vys. Mýto 
 30 bodů: ZŠ Bratří Čapků, Ústí n. O. 
 30 bodů: ZŠ U Dvora, Letohrad

Přijímací zkoušky z  českého jazyku se 
vloni v okrese Ústí nad Orlicí nejvíce povedly 
deváťákům ze Základní školy Třebovská v Ústí 
nad Orlicí. Úspěšní byli i žáci ze školy v Kun-
valdu, kde se připravují na  přijímačky celý 
druhý stupeň. „Probíráme učivo do  hloubky, 
aby všemu rozuměli, a  v deváté třídě při-
dáme ještě přípravu na  testy, aby věděli, jak 
s nimi mají pracovat, nebo probíráme strate-
gii. Vyplatí se udělat nejdříve, co umí, a co jim 
naopak dělá problém nechat na později,“ sdě-
lila učitelka českého jazyku ve  škole v  Kun-
valdu Lada Vojáčková. 

Deváťáci mají podle ní obecně dva pro-
blémy. Přísloví a  čtení. „Problémy dělají 
žákům přísloví a to je velký strašák. A potom 

je to pochopení textu. Musí hodně číst 
a říkám jim to od šesté třídy. Apeluju na ně, 
aby četli, aby porozuměli textu. U přijímacích 
zkoušek jsou dlouhé texty a musí vše pocho-
pit,“ vysvětlila Vojáčková.“

Zdroj: NÁDVORNÍKOVÁ, Iveta. TOP 10 
základních škol na Orlicku: Tady žáci zvládli 
nejlépe přijímací testy. Online. Orlický DENÍK. 
12. 2. 2025. Dostupné z: 
https://orlicky.denik.cz/zpravy_region/top-sko-
ly-orlickoustecko-orlicko-prijimacizkousky-pri-
jimacky-vysledky13022025.html?fbclid=IwY-
2xjawIcJFJleHRuA2FlbQIxMAABHdkrKTvbzdqbV-
b5AoaR0o3Qa-Z0gbxIgqIISMumbgFBj58srH-
t9EROU4PQ_aem_aczolnpG8yJjrmNYD6QMSw.  
[cit. 2025-02-14].

Vzhledem k  počtu škol v  okrese 
se  jedná o  velký úspěch. Všichni z  toho 
máme radost, takový úspěch je pro uči-
tele odměnou. A  není ojedinělý. Už dlou-
hodobě jsou výsledky našich žáků velmi 
dobré, dostávají se na školy, které si vybe-
rou. Je to důkaz, že naši učitelé odvádějí 
dobrou práci. Jsem na tým učitelů patřičně 
hrdá a  děkuji jim za to, a  jako ředitelka je 
budu podporovat, aby výsledky našich žáků 
byly stále lepší. Budeme pokračovat v dlou-
holeté tradici kunvaldské školy - vždyť jí 
prošlo mnoho lidí, kteří jsou ve svých obo-
rech úspěšní. A věřím, že jich bude přibývat.

Našim loňským deváťákům děkujeme 
za reprezentaci a přejeme hodně sil do dal-
šího studia! 

A těm letošním držíme palce, aby 
dokázali zúročit celých devět let školní 
docházky.

Mgr. Klára Kodytková  
a Mgr. Lada Vojáčková

Výuka jazyků v naší škole
Při výuce jazyků používáme různé 

metody. Již poněkolikáté jsme navštívili 
divadelní představení hrané v  angličtině. 
Někteří rozuměli více, někteří méně, ale pro 
všechny to byl určitě zážitek a motivace učit se 
více anglicky. A tady jsou ukázky jejich prací.

Bc. Anna Kopecká
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Anglické divadlo
Dne 11. února jsme jeli do divadla 

do  Žamberka. V  9:11 ráno pro nás přijel 
autobus a jeli jsme zhruba 10-15 minut. Pak 
jsme dorazili na autobusové nádraží a měli 
jsme chvilku na nakoupení si svačin v Kon-
zumu. Když jsme si nakoupili, tak jsme šli 
do parku a tam jsme si zahráli hru, která se 
jmenovala Stíhačka. 

Potom jsme šli konečně do divadla 
na anglické představení United Neighbours 
of London. Bylo to o  tom, že bylo 7 pater 
bytového domu a v každém patře bydlel ales-
poň jeden člověk. Jednoho dne přišly dopisy 
a  v  nich bylo napsáno, že   dnes všichni, 
kteří bydlí v  téhle budově, zemřou. Jeden 
nájemce se potkal s pošťákem a pomohl mu 
dopisy rozdat dalším šesti lidem. První šel 
k nějaké paní, která viděla 24 hodin dopředu 
do  budoucnosti a  24 hodin do minulosti. 
Druhý nájemník byl pán, který byl tak trochu 
businessman a kupoval věci levně a prodá-
val je 7x dráž. Třetí člověk byl opět pán, který 
měl zásobu 70 kg rýže, kdyby se něco hroz-
ného stalo a bál se vyjít ven. Čtvrtý nájem-
ník byla babička, které se nevrátil manžel 
už přes 50 let a ona věří, že se stále nevrá-
til z nákupu. Pátý člověk byl starý pán, který 
byl vážně nemocný a  v  minulosti zachránil 
přes 400 životů a  koukal na  4. sérii Stran-
ger Things. Šestý nájemník byl golfista, který 
hrál golf přes virtuální realitu a vyhrál semifi-
nále a postoupil do finále. Tito lidé se včas 
dozvěděli o  obsahu dopisu a  navzájem 
si  pomohli. Najednou ke starému pánovi 
přišla smrt a  on zrovna koukal na  čtvrtou 
sérii Stranger Things. Tento nájemce řekl 
smrti, jestli se nechce koukat taky a  smrt 
souhlasila, takže se dívali společně. Když 
sérii dokoukali, tak smrt řekla, že všichni, 
kteří bydlí v bytovce přežijí, když on odejde 
s ní na druhý břeh. Jemu to nevadilo, protože 
byl vážně nemocný a na smrt se těšil. Konec.

Gabriela Baťková, 7. ročník

United Neighbours of London  
in Žamberk

It all started on 11th February at 9:11. 
Everyone got on the bus, we drove to Žam-
berk for about 10 minutes. And when we arri-
ved, we all went into the theatre and put our 
things on the hangers, because it was hot 
in there. We went on the second floor, as all 
the seats at the first floor were taken. Every-
one sat down and chatted because the show 
hadn't started yet. After a while, the hall went 
dark, which meant that the show was star-
ting. Everyone fell silent, and the backstage 
began to appear, which slowly lit up when 
the music began to play. After a while, when 
the  construction of the “doors” scrolled 
for several times, it stopped, and we finally 
heard a voice. A male voice that came from 
Gabriel, a  neighbour who lived on the 7th 
floor in his apartment. 

Gabriel was leaving his apartment, tal-
king to a postman Kevin - the robot, who was 
complaining about his system failures. And 
he asked for help from Gabriel, who  was 
reluctantly walking down the stairs to Kevin 
in a bathrobe. A couple minutes later, when 
Gabriel had helped Kevin with his business 
and took him for treatment, he wanted 
to  return to his apartment, but he realized 
that he had locked himself out of the apart-
ment. He immediately went to their local 
witch (future-teller) or so-called woman who 
can see the future, past and present. So, 
as soon as Gabriel came to her, she imme-
diately told him who has the common keys 
to  all apartments in the house. After that, 
Gabriel reminded her of the letter that had 
come to everyone who lived in this house.

They read the letter together, in which the 
date of the death coming at 12 o´clock was 
written and that death could not be avoided. 
Even the witch confirmed this and said that 
she could not do anything about it. And they 
only had three hours left to face death. 
The  witch told Gabriel to go to the other 
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apartments and tell everyone in the house 
about it urgently, as she would also tell eve-
ryone about this incident.

While Gabriel ran through the neig-
hbours and told them about everything, 
time flew by very quickly and more and 
more people found out about the death. 
But some didn't find out and stayed alive 
thanks to Gabriel. But more on that later. 
When time ran out and the death came 
to  the house and wanted to start taking 
everyone's lives, she noticed a “Do not dis-
turb” sign on one of the doors and decided 

to leave it, which meant that Gabriel's plan 
was working. He saved Grandma's life from 
the real death. Also, in the end, the death 
met an old man, who saved a  lot of lives 
and was ready to die. He invited the death 
to play chess at the master level... Death 
had lost, which gave Grandpa a furor. After 
that, death gave him plenty more time and 
he made a lot of donations and charitable 
deeds. This is the end of the story, and I'm 
heading back to school with my class.

Anastasiia Yehorova, 7. ročník

Malý princ u Kopřivových (bývalé Mihulkovo na Kunačicích)

Žádost o spolupráci
Obracím se s prosbou na bývalé žákyně 

a žáky, kteří kdysi dávno navštěvovali školní 
družinu a  tenkrát hodně vyšívali. Mám 
na  mysli ubrusy, větší dečky, zástěry, těžší 

polštáře, kuchařky na zeď, obrázky z křížko-
vou výšivkou, atd. Ráda bych ještě jednou 
naposledy tyto vzácné práce vystavila 
ve školní družině při letošním 95. výročí naší 

školy, konaném na konci května. 
Své poklady (prosím čisté, 
vyžehlené a podepsané) můžete 
donést do  základní školy nebo 
přímo do družiny. 

Současné nejmladší generaci 
bych ukázala, co dokázaly děti 
v jejich věku, protože dnešní vyší-
vání nemůžu vůbec vystavovat, 
vlastně není co. Moc děkuji. 

Irena Vagnerová
Vychovatelka ve školní družině

Telefon: 731 201 463

Soutěžili jsme ve skládání puzzle Zájemci z družiny si vyzkoušeli běžky  
– fotografie poskytla Irena Vagnerová
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ZELENY SLOUPEK´

Stará odrůda roku
Odkud vítr vane?
Koncept vyhlašování starých odrůd ovoc-

ných stromů roku pochází ze zahraničí a  je 
na světě prakticky už čtvrt století. Na každo-
roční podzimní mezinárodní přehlídce sta-
rých odrůd ovoce EUROPOM lze vybrané 
staré odrůdy z  různých zemí, honosící se 
tímto titulem, spatřit na vlastní oči.

Nejde vůbec o to, aby ovoce dané odrůdy 
bylo největší, nejsladší, nejbarevnější, nejchut-
nější či nejkrásnější. 

Cílem je zvýšit povědomí odborné 
i laické veřejnosti o zajímavých starých odrů-
dách, které tak trochu zavál čas, a  motivo-
vat k jejich záchraně například vlastní výsad-
bou i péčí o již vysazené stromy. Zároveň díky 
tomu přispět ke genetické pestrosti výsadeb 
a zachování rozmanitosti pěstovaného ovoce 
v  podobě ovocných vysokokmenů v  krajině 
pro budoucí generace. 

Jak je tomu u nás?
Základní výběr odrůdy tedy vychází 

z původních českých odrůd. Záchranné sor-
timenty byly definovány i v  rámci standardu 
péče o přírodu a krajinu AOPK-C02003:2023 
Funkční výsadby ovocných dřevin v zeměděl-
ské krajině. 

Dalšími kritérii je dostupnost sadby, 
dostupnost ovoce pro výstavy, příběh spojený 
se vznikem odrůdy nebo s jejím využitím. 

Každý rok v  době sklizně dané odrůdy 
vyhlásíme v  rámci celostátního programu 

ŠSOP Oživení starých odrůd vybranou 
původní českou odrůdu ze záchranných sor-
timentů (zejm. jabloně, hrušně, třešně, višně, 
meruňky, slivoně).

Solanka - stará odrůda roku 2025
Solanka je původní česká odrůda hrušně. 

Zrodila se v ovocnářské oblasti Českého stře-
dohoří v obci Solany na Libochovicku. 

Stromy rostou do výšky 8 m a do šíře 8 m. 
Daří se jim ve vyšších polohách. Netrpí na cho-
roby a  škůdce. Solanka je letní odrůda. Patří 
k nejlepším českým hruškám máslovkám. 

Pro svou kvalitu a chuť se její věhlas roz-
šířil i za hranice naší země, kam byla Solanka 
po  Labi vyvážena. Pro tyto účely se trhala 
ještě zelená a  tvrdá, před dosažením kon-
zumní zralosti. Během cesty dozrála do plné 
chuti a vybarvila se do žluta. Na trh v Německu 
se tak dostala v plné zralosti a kráse.

Zdroj: autorka – Kateřina Strossová  
je koordinátorkou programu Oživení  

starých odrůd. 
Kontakt: katerina.strossova@csop.cz

Hrušeň Solanka

Příměstský prázdninový tábor
Minulý rok se u nás v Kunvaldu poprvé 

otevřel příměstský tábor Veselá věda pro 
předškoláky a  děti prvního stupně ZŠ. 
Na tábor se poprvé přihlásilo 12 dětí. 

Protože měl tábor úspěch, bude znovu 
otevřen i  tento rok. Navíc v  letošním roce 

máme dotovanou cenu tábora 1950 Kč. Cena 
zahrnuje pomůcky pro děti, teplé obědy, pitný 
režim a celodenní výlet. Děti na táboře zažijí 
týden plný bádání, her a poznávání.

Ing. Michaela Kreisingerová
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Svět se mění a odpady se mění s ním
Za odpad je považována jakákoliv věc, 

které se člověk zbavuje nebo má úmysl  
či povinnost se jí zbavit. Odpady vznikají 
při všech lidských činnostech, například 
ve výrobě, průmyslu, zemědělství, ale také 
při běžném životě. Stejně jako je rozsáhlá 
škála lidských činností, tak je také mnoho 
různých odpadů. Od takových, které 
se  v  přírodních podmínkách samy roz-
loží až po takové, které mohou významně 
poškodit zdraví lidí a  zvířat nebo nená-
vratně zničit životní prostředí. Proto, aby 
k tomu nedocházelo, byl vymyšlen systém 
odpadového hospodářství, který zahrnuje 
všechny činnosti od předcházení vzniku 
odpadů po jejich konečné odstranění.

Ještě před několika desítkami let tvořil 
hlavní složku odpadů popel z topenišť. Dnes 
je ho minimum. Množství i  složení odpadů 
ovlivňuje vývoj společnosti. Udržení komfortu 
životního stylu, kterému jsme zvyklí, závisí 
na  způsobu, jakým se  postavíme k  naklá-
dání s odpadem. Možností, jak můžeme při-
spět je celá řada. Jednou z nich je důsledně 
třídit odpad. Tříděním odpadu jsou sbírány 
jednotlivé druhy odpadů odděleně od ostat-
ních. Následně je odpad recyklován. Sběr se 
provádí do speciálních kontejnerů rozliše-
ných podle vkládané suroviny (plast, papír, 
sklo, kovy, nápojové kartony…). Od 1. 1. 2025 
mají obce za povinnost nabídnout občanům 
místo, kde bude možné odevzdat textil do tří-
děného sběru jako odpad. 

Recyklací odpadu se šetří pri-
mární zdroje surovin. Další výhodou tří-
dění odpadu je úspora energie, která 
je potřebná k  výrobě nových výrobků. 
Pokud odpad nevytřídíme, tak materiály, 
které by se daly znovu použít, se znehod-
notí a  skončí na  skládce nebo ve   spa-
lovnách. Spotřebitelé, kteří chtějí třídit 
odpad ze svých domácností, mohou 
dosáhnout jeho recyklace jen v případě, 
že bude zavedeno vše potřebné pro sběr 
tříděného odpadu. A platí to i obráceně. 
Obce mohou předávat ke zpětnému vyu-

žití stále větší část odpadů v  případě, 
když domácnosti budou svůj odpad 
třídit. Civilizovaný člověk ví, že máme 
jen jeden svět a musíme se k němu ohle-
duplně chovat, aby nám vydržel. Lidé, 
kteří mají rozum, se tím řídí. Nejlepší 
odpad je ten, který vůbec nevznikne.

Přehled hospodaření s odpady v roce 2024
Celková produkce odpadů za rok 

2024 v porovnání s předcházejícím rokem 
vzrostla na  332,01 t. V  roce 2023 to bylo 
322,03  t. Tedy v  roce 2024 je to o 9,987 t 
více než v  předcházejícím. Na jednoho 
občana připadlo 352,82  kg. Největší podíl 
z  toho připadá na  směsný komunální 
odpad (SKO). Tohoto odpadu bylo odve-
zeno celkem 181,79  t. Z  toho 12,37 t bylo 
objemného odpadu. V přepočtu na jednoho 
obyvatele to je 193  kg. V  roce 2023 jsme 
byli těsně pod hranicí 200  t. V  roce 2024 
se objem SKO snížil o dalších téměř 16 t. 
Celková produkce odpadů sice vzrostla, ale 
také vzrostlo % tříděných odpadů. V  roce 
2023 činil podíl tříděných odpadů 38,66 %, 
v roce 2024 to bylo 45,24 %. 

Třídění odpadů v  roce 2024 dopadlo 
následovně:
 plastů bylo vytříděno a odvezeno 19,74 t
 papíru a lepenky bylo vytříděno a odve-

zeno 9,03 t
 skla bylo vytříděno a odvezeno 20,94 t
 nápojových kartonů bylo vytříděno 

a odvezeno 0,63 t
 kovů a  kovových obalů bylo vytříděno 

a odvezeno 7,35 t
 biologicky rozložitelného odpadu bylo 

vytříděno a odvezeno 92,53 t

Kolik nás to vše stálo
Při cenách roku 2024 jsme za odvoz 

a  likvidaci směsného komunálního 
odpadu (včetně objemného odpadu) 
zaplatili 830.213 Kč, za odvoz tříděných 
odpadů 477.010 Kč, za odvoz nebezpeč-
ných odpadů 94.963 Kč. Celkem jsme 
tedy za  odvoz a  likvidaci všech odpadů 
zaplatili 1.402.186 Kč.
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Částka, kterou nám poukazuje spol. 
EKO-KOM za to, že jsme zapojeni v systému 
třídění odpadů byla ve výši 284.820 Kč.

Dle stanovených poplatků bylo vybráno 
677.830 Kč. Částky za výběr poplatků jsou 
uvedeny po odečtení slev za třídění odpadů 
(slevy za rok 2024 – 63.440 Kč). Městys 
za  rok 2024 doplatil do systému odvozu 
a likvidace odpadů částku 439.536 Kč.

Od 1. ledna 2021 je v platnosti nový zákon 
o odpadech, který stanovuje výraznější pod-
mínky pro třídění odpadů. Postupně se navy-
šují poplatky za skládkování. Do roku 2020 
obce platily za uložení tuny odpadu 500 Kč. 
Od roku 2021 se poplatky postupně navy-
šují (r. 2021 – 800 Kč/t, r. 2022 – 900 Kč/t, 
r. 2023 – 1.000  Kč/t, r. 2024 – 1.250 Kč/t,  
r. 2025 – 1.500 Kč/t ). Tato částka bude zvy-
šována až do roku 2029, kdy dosáhne výše 
1.850 Kč/t.

Obce mají stanovený limit na  občana, 
kde je možno uplatnit sníženou sazbu 
500 Kč/t. Tento limit se postupně snižuje 
(r. 2021 – 200 kg, r. 2022 – 190 kg, r. 2023 – 
180 kg, r. 2024 – 170 kg, r. 2025 – 160 kg).

Rovněž tento limit bude snižován 
až do roku 2029, kdy bude ve výši 120 kg. 
Po překročení limitu je obci účtována zvý-
šená sazba. Rovněž narůstá tlak na obce 
k navýšení % tříděných odpadů.

V  ročním poplatku má občan zahr-
nuty veškeré služby související s  odpady 
(odvoz směsného komunálního odpadu, 
objemného odpadu, biologicky rozložitel-
ných odpadů, tříděných odpadů – papír 
a lepenka, plasty, sklo, rostlinné oleje, ple-
chovky, oděvy, obuv a  textil, dále odvoz 
nebezpečných odpadů, poskytované pytle 
na  směsný plast a  nápojové kartony, 
nálepku na  nádobu na  SKO, čárové kódy 
pro  třídění odpadů, svozový kalendář, dis-
tribuci letáků souvisejících se svozem 
odpadů). V případě, že třídí odpady, je mu 
poskytována úleva z poplatku. 

Pokud budeme nehospodárně třídit, 
vše se prodraží. V konečném důsledku pak 
šetříme i  svoje peníze. Děkujeme všem, 
kteří se do systému třídění odpadů zapojili.

Josef Paďour

06. 04. Tobiška Jaroslav   84 let
24. 04. Píčová Věra  84 let
27. 04. Jakubec Jaroslav  83 let
17. 03. Kalous Josef  82 let
24. 03. Hotmarová Vlasta  81 let
20. 03. Kováčová Jiřina  80 let
27. 03. Jakubcová Jana  80 let
21. 03. Jehlička Jan  75 let
26. 03. Kodytek Jaroslav  75 let
18. 03. Koblížková Hana  70 let
22. 03. Skalková Stanislava  70 let
16. 04. Toman Miroslav  70 let
16. 04. Stejskal Lubomír  70 let

16. 04. Suchomel Jiří  60 let
28. 04. Flekr Jaroslav  60 let       
28. 04. Rousová Věra  60 let
20. 03. Jedlička Pavel  50 let
18. 04.  Kaczynski Adam  50 let

Vítáme nově narozené občánky:
14. 12. Hubert Vábr 

Srdečně gratulujeme!

Vzpomínáme na  spoluobčany, kteří 
odešli z našich řad:
18. 02. Anna Krejsová

SPOLECENSKÁ RUBRIKAˇ

V březnu a dubnu oslaví významné životní jubileum tito občané městyse Kunvald:
(Uvádíme pouze ty jubilanty, kteří ke zveřejnění dali písemný souhlas.)
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ROZHOVORY POLEDNÍKU

Vážení čtenáři,
naším dnešním hostem v  rubrice 

Rozhovorů Poledníku je jistě po právu 
Ing. Josef Paďour, dlouholetý sta-
rosta městyse, který jej vedl s  velkou 
podporou občanů, podloženou a  zís-
kanou volebními hlasy po pět funkč-
ních období. Nikomu před tím v  Kun-
valdě se to nepovedlo a troufám si říci, 
že se to jen tak někomu nepovede ani 
v budoucnu. Važme si toho. 

A protože jsem měla tu mož-
nost s  Josefem dlouho spolupraco-
vat, bylo to spíše povídání a diskuto-
vání o všem, co se za všechny ty roky 
událo, než klasický rozhovor. 

Jsou za ním léta usilovné práce 
ku  prospěchu obce a  jejích občanů 
bez  ohledu na  osobní čas a  zájmy, 
obrovské zkušenosti z  práce s  velkou 
odpovědností. A  vděk za  tuto práci 
nelze očekávat, pokud ano, pak při-
chází zřídka a tiše. 

Tak tedy pojďte společně se  mnou 
a Josefem tak trochu zhodnotit všechny 
ty  roky a  promiňte mi mé někdy delší 
otázky. Měla jsem však za to, že je třeba 
některé věci více uvést pro osvětlení  
mnohých souvislostí.

Jana Trejtnarová

Ing. Josef Paďour – foto archiv Úřadu městyse Kunvald

Na prosincovém zasedání zastupi-
telstva roku 2024 jsi se vzdal funkce 
místostarosty a zůstal „pouhým“ zastu-
pitelem. První otázka je tedy nasnadě. 
Jak dlouho jsi byl zastupitelem a  jak 
dlouho z tohoto zastupitelského období 
starostou?

Místní samosprávy byly obnoveny 
v  listopadu roku 1990, kdy se konaly 
po mnoha letech první svobodné volby 

do  obecních zastupitelstev. Tehdy 
jsem byl osloven, zda nemám zájem 
kandidovat do zastupitelstva obce. Byl 
jsem mezi zastupiteli, kteří byli zvoleni. 
Od té doby jsem zastupitelem. Z toho  
ve funkci starosty jsem strávil pět 
volebních období, tedy 20 let.

Vzpomínáš si na  svůj první den  
ve funkci starosty? A co poslední?

První den byl v  mém případě  
2. ledna roku 2003. Ráno jsem přišel 
na úřad městyse a postupně se začal 
seznamovat se spoustou nových věcí. 
Hlavu jsem měl jak „pátrací balón" 
a  přemýšlel jsem, zda mé rozhodnutí 
bylo správné.

Poslední den ve funkci bylo pondělí 
24. října roku 2022. Řídil jsem ustavu-
jící zasedání do doby zvolení nové sta-
rostky městyse.
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Mezi oběma těmi dny uběhla dlouhá 
doba a  je to zcela nepochybně úcty-
hodný kus života a práce pro Kunvald. 
A že to někdy nebylo vůbec lehké - to 
starostování - víme dobře oba. Co Ti 
funkce starosty přinesla, nebo spíše, 
co Ti dala a naproti tomu, co Ti vzala?

Dala mi určitě možnost poznat hodně 
nových věcí a řadu zajímavých lidí. Také mi 
umožnila dostat se na místa, na která se 
běžný občan dostane jen výjimečně.

Vzala mi spoustu času, který jsem 
mohl trávit mnohdy jinak a lépe, soukromí, 
zdraví a iluze.

Během Tvého působení v  úřadě 
se - kromě té „drobné“ práce, kterou 
lidé moc nevidí a  rozhodně nedoce-
ňují, i přes to, že je nesmírně důležitá 
pro celý stabilní a bezproblémový chod 
obce - podařilo uskutečnit spoustu 
velkých akcí, které si vyžadují dobrou 
a  pečlivou přípravu. Určitě na  některé 
vzpomínáš rád, na  jiné méně, ačkoli 
byly v  konečném důsledku dobře 
dokončeny… Můžeš říci, na které vzpo-
mínáš rád a které Ti – obrazně řečeno 
– „vzaly kus života a zdraví“?

Rád si vzpomínám na všechny akce, 
které se podařilo úspěšně dokončit. Pře-
devším na úpravu centra obce. Dotaci se 
podařilo získat až na třetí pokus a byla 
to poslední možnost, protože dotační 
program, ve kterém bylo možno žádat, 
již končil. Objem finančních prostředků 
stavby převyšoval tehdejší výši ročního 
rozpočtu obce, ale akci se podařilo ufi-
nancovat bez toho, abychom si museli 
půjčovat peníze na  její dokončení. 
To považuji za velký úspěch a rovněž to, 
že se nám při tom všem podařilo řešit 
z  pohledu finančního zajištění vše bez 
zadlužení obce. 

K těm druhým bych paradoxně zařa-
dil možná také úpravu centra, protože 
ta atmosféra, která se vytvořila kolem 
tohoto projektu, byla dosti napjatá. 

Názory se různily, akce měla řadu nega-
tivních ohlasů, velmi diskutovaným 
tématem byla tehdy lípa „Svobody“.

A pak také nákup penzionu, účelově 
vyhrocená atmosféra některými lidmi 
nepřispívala příliš ke snaze nalézt dobré 
řešení, a dokonce jednání o snížení ceny 
byla některými zatracována, ale přede-
vším tu byla závažná okolnost, kterou 
bylo nutno vyřešit ještě před nákupem, 
neboť kdyby se opomněla, obec by 
mohla přijít jak o peníze, tak o budovu.  

Další stránkou starostenského 
úřadu je reprezentace městyse a šíření 
jeho dobrého jména. Vím, že jsi měl 
možnost se potkat s  mnoha zajíma-
vými lidmi. Které setkání na Tebe nej-
více zapůsobilo, nebo na která setkání 
rád vzpomínáš?

Za dobu mého působení v úřadě to 
byla skutečně celá řada významných 
osobností a je velmi těžké vybírat. Velmi 
na  mě zapůsobilo setkání s  panem 
generálem Emilem Bočkem, stíhacím 
pilotem britského Královského letectva 
RAF, který byl čestným hostem na vzpo-
mínkové akci v  Kunvaldě v  roce 2017. 
Budu si ho pamatovat nejen pro to, co 
vykonal pro svoji vlast, ale také pro jeho 
elán, nadšení, energii a eleganci, s jakou 
bral život.

Setkání nejsou jen se zajímavými 
lidmi, ale je to také o tom, kam se můžete 
dostat. Myslím tím místa, na  která se 
dostanete pouze ve výjimečných pří-
padech, případně vůbec ne. Třeba mít 
možnost poznat správu a  chod obce 
ve Spojených státech amerických, fungo-
vání samosprávy ve spolkových zemích 
Rakouska, nebo na  Slovensku. Také 
mít možnost setkání s  předsedy Aka-
demie věd ČR a  mít možnost prohléd-
nout si některé ústavy Akademie věd ČR. 
Nebo se účastnit recepce u  příležitosti 
100.  výročí americko-českých diplo-
matických vztahů v  rezidenci velvy-
slance USA. 
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Mezi reprezentaci a šíření dobrého 
jména Kunvaldu počítám i  organizaci 
velkých oslav. Oba víme, kolik je to sta-
rostí, práce a  času takovou akci zor-
ganizovat a zajistit, a také víme, že se 
vždycky najdou tací, kterým se nelíbí 
to či ono a někteří budou kritizovat vše 
a  vždy. Na kterou z  těch velkých akcí 
vzpomínáš rád a  je nějaká, kterou bys 
vyzdvihl?

Určitě to jsou velké oslavy 550. výročí 
založení Jednoty bratrské, které se 
konaly v roce 2007. Záležitost finančně 
velmi náročná - cca 400.000 Kč - byla 
rozložena do tří dnů. Tehdy se od spon-
zorů, dárců a dalších přispěvatelů poda-
řilo získat téměř 200.000 Kč. Rovněž se 
podařilo zajistit účast řady významných 
hostů nejenom od nás, ale i  ze zahra-
ničí (Polska, Německa, Spojených států 
amerických). 

Domnívám se, že to byla jedna z akcí, 
která naši obec posunula o krůček dál. 
Rovněž se podařilo od České národní 
banky zajistit mince včetně certifikátu 
pravosti, které byly vyraženy u  příleži-
tosti tohoto významného výročí. 

Vždy jsi podporoval místní spolky, 
ať již z pozice své funkce, nebo jako sou-
kromá osoba, myslím, že jsi nikdy nechy-
běl na  žádné akci… Máš velký přehled 
o  jejich činnosti a nepochybně dokážeš 
nezávisle posoudit jejich činnost. Jak 
nahlížíš na jejich působení v obci a důle-
žitost a význam spolků pro obec?

Důležitým článkem dění v obci jsou 
spolky a  organizace, které v  průběhu 
roku pořádají celou řadu akcí. Akce 
navštěvují nejen místní občané, ale 
řada lidí z celého okolí. Naše obec má 
to štěstí, že zde funguje velké množství 
spolků a  zájmových organizací. Jejich 
činnost má význam pro společenský 
život, sportovní a kulturní dění v obci. 

Obec, která nemá spolky, tak ta  
je společensky mrtvá. Domnívám se,  

že podpora této činnosti ze strany obce 
je potřebná. 

Škola (…a máme školu opravdu 
krásnou) je jednou z  velmi důleži-
tých institucí v obci. To, že se poda-
řilo přes mnohé potíže udržet úplnou 
školu – tedy i  druhý stupeň – lze 
považovat skoro za zázrak. Vždy jsi 
byl zastáncem úplné a fungující školy. 
Proč je podle Tvého názoru důležité 
udržet a mít v Kunvaldě úplnou školu  
„devítiletku“?

Škola je jedním ze základních 
kamenů obce. Řada mladých rodin se 
v  případě, že mají zájem bydlet v  naší 
obci dotazuje, zda máme úplnou 
základní školu. Bohužel v  dnešní době 
není vůbec jednoduché udržet úplnou 
základní školu. 

Mě může pouze těšit to, že se nám 
podařilo udržet úplnou základní školu. 
Nebylo to skutečně snadné, protože 
způsob povolování výjimek byl v minu-
losti zcela odlišný. Dnes je to postaveno 
tak, že si o  udělení výjimky rozhoduje 
sám zřizovatel. V případě, že počet žáků 
je pod stanoveným číslem, tak se musí 
zřizovatel (obec) zavázat k  dofinanco-
vání chybějících nákladů, aby udržel 
úplnou základní školu. 

Situace v případě naší obce je trochu 
složitější, neboť máme minimální spá-
dovou oblast a  z  osady Končiny histo-
ricky vždy žáci docházeli do školy v Kláš-
terci nad Orlicí. Také to, že v  okruhu 
cca 7 kilometrů funguje celkem 5 úpl-
ných základních škol. Tady je na místě 
zřejmě nutnost tak říkajíc „dohnat“ chy-
bějící kvantitu kvalitou, a to jde bez nad-
šených a  zapálených lidí dosti těžko. 
Máme-li je, je na posouzení každého jed-
notlivce, rodiče…

Mohli bychom jmenovat jednu při-
pravenou a  zrealizovanou akci za 
druhou a vracet se k jejich realizaci od 
počátku, ale připomeňme třeba poštu 



23

jako službu občanům. Kunvald byl 
jednou z  prvních obcí, která se doká-
zala dohodnout s Konzumem i Českou 
poštou a  přistoupila ke službě „Part-
ner“ – byl to opravdu předvídavý krok, 
který zajistil poměrně velmi slušné fun-
gování této služby pro občany...

Zajištění služeb pošty je další ze 
spektra služeb, které by měly v  obci 
být. Když nám Česká pošta oznámila, 
že pobočka bude v Kunvaldě uzavřena, 
tak jsem se snažil najít náhradní řešení. 
Obci byla nabídnuta služba „Partner“, 
ale bohužel obec sama nemohla tehdy 
tuto službu zajistit.  Naštěstí se poda-
řilo uzavřít dohodu s  obchodním druž-
stvem KONZUM, které nám v této zále-
žitosti pomohlo.

Bylo to v  roce 2013 a  Kunvald byl 
mezi prvními obcemi, které tuto spolu-
práci dohodly. Pro obec to bylo velmi 
výhodné, protože KONZUM provedl při 
této příležitosti rekonstrukci prodejny. 
Byla zvětšena prodejní plocha, prodejna 
je otevřena v režimu „DISKONT“. Nemá 
polední přestávku a  má delší otevírací 
dobu. Funguje nám pošta, máme sáz-
kový terminál a  je možnost si vybrat 
peníze. Navíc tato spolupráce byla pro 
obec bez finanční spoluúčasti. 

Obce, které nás následovaly, tak se 
později již musely finančně podílet.  

A v souvislosti s Českou poštou mě 
samozřejmě napadá „Kampelička“ – 
byla to dlouhá cesta k  jejímu získání, 
mnoho jednání, intervencí, mimo jiné 
Tě přijal i sám tehdejší generální ředi-
tel, a  to se jen tak někomu asi nepo-
daří. Trvalo několik let, než se podařilo 
dohodnout, že budova bude zařazena 
do majetku k prodeji a tehdy jsme zažili 
také pár „bezesných nocí“ před realizo-
vanou dražbou…jak na to vzpomínáš?

Na získání budovy „Kampeličky“ 
do  majetku obce nemám zrovna nej-
lepší vzpomínky. 

V  minulosti již byla snaha občanů, 
aby se tato budova vrátila do majetku 
obce. Při prostudování všech doku-
mentů jsem zjistil, že po právní stránce 
je vše v  souladu. Tehdy nebyla jiná 
možnost nežli se pokusit získat objekt 
od  České pošty, a  to pouze v  případě, 
že pro ni bude takzvaně nadbytečný. 

K  tomu došlo po uzavření pobočky 
pošty v Kunvaldě. 

Záležitost možnosti získání budovy 
čp. 31 (Kampelička) trvala několik let. 
Zhruba od roku 2012 do roku 2015. 
Vše záviselo na  tom, aby se mi poda-
řilo najít správné lidi na správných mís-
tech (Ministerstvo vnitra ČR, Minister-
stvo financí ČR, Poslanecká sněmovna 
Parlamentu ČR a Senát Parlamentu ČR). 

Největším problémem skutečně bylo 
dostat se ke generálnímu řediteli České 
pošty. Domnívám se, že se to poda-
řilo pouze díky kontaktům, které jsem 
v té době měl. Při jednání s generálním 
ředitelem mi bylo přislíbeno, že budova 
v  Kunvaldě bude zařazena do  dražby 
v  nejbližším možném termínu. To se 
podařilo a obec tak získala objekt Kam-
peličky v  roce 2015 a za velmi dobrou 
cenu. Budova byla zakoupena a  přes 
všechny naše snahy a práci se díky snad 
nepochopení, možná zlobě ze  strany 
některých občanů, ale také díky okolnos-
tem nepodařilo rozběhnout její rekon-
strukci, jejíž podobu a  funkčnost řešila 
dvě zastupitelstva a jejíž projekt byl při-
praven, a dokonce i vysoutěžen zhotovi-
tel. To je myslím velká škoda. Další její 
osud je dnes zatím nedořešen.

Podařilo se udržet i dolní Konzum 
a  zachovat tuto službu pro občany,  
ač názory na  zachování a  podporu 
se velmi různily…Jak to vidíš dnes, 
s odstupem?

Zachování prodejny Konzumu v dolní 
části obce je možné na základě smluv-
ního vztahu mezi obcí a  obchodním 
družstvem Konzum. Udržení prodejny 
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vnímám jako službu občanům v  dolní 
části obce.

Obec není firma, která je založena 
na  zisku, aby nezkrachovala. Někdy je 
třeba něco obětovat, aby se dalšímu 
pomohlo. 

Kostel, Domek Na Sboru, Pomník 
padlým a mnoho dalších drobných pamá-
tek, Boží muka, kapličky, sochy svatých, 
sousoší, reliéfy, kaple v Zaječinách, kaple 
na  dolním Kunvaldě, naučné stezky, 
Slavín…Většinu těch objektů se podařilo 
zrestaurovat, opravit, nebo významně při-
spět na jejich opravu. Je některý objekt, 
jehož oprava Tě osobně potěšila nejvíce? 
A je někdo, na něhož vzpomínáš obzvláště 
rád v této souvislosti?

Nejvíce asi vzpomínám na  jednání 
související s kapličkou v osadě Zaječiny. 
Také tato záležitost se řešila několik let. 
Nejprve bylo vlastnictví kaple nedoře-
šeno, následně chtěli vlastníci objekt 
prodat do soukromých rukou. Když to 
přeženu, tak z  kaple mohla být třeba 
chata. Naštěstí zvítězil zdravý rozum 
a obec zhruba po sedmi letech získala 
kapličku do svého vlastnictví. 

Následně byla provedena rekon-
strukce kapličky a  kaplička byla znovu 
slavnostně vysvěcena za účasti řady 
významných hostů v roce 2010. 

Rád v  této souvislosti vzpomínám 
na  pana Jindřicha Hermana, který se 
o kapličku dlouhá léta staral a v této věci 
mi velmi pomohl. 

Je pravda, že se nám postupně 
podařilo opravit a  zrestaurovat téměř 
všechny památky na  katastru obce. 
Máme jich tu opravdu velké množství 
a  obnášelo to i  nemalé finanční pro-
středky, ale kulturní dědictví je třeba 
chránit a zachovat pro další generace.

Jistěže se některé věci úplně nepo-
vedly, nebo dopadly jinak, než bylo myš-
leno, ale i to se stává. A ráda bych viděla 
někoho, kdo má v této a podobných funk-
cích za sebou jenom pozitivní a  dobrá 

rozhodnutí – já takového neznám. Svět 
nebývá černobílý a všechna rozhodnutí 
se rodí v  konkrétním čase a  s  odstu-
pem mohou být hodnocena jinak. Sama 
osobně bych nikdy nikomu nevyčí-
tala rozhodnutí o té či oné věci, u které 
jsem nebyla a  neznala všechny okol-
nosti, které k  tomu kterému konkrét-
nímu rozhodnutí vedly…, ale oba víme, 
že se najdou tací „odvážní“, kteří se toho 
„nebojí“. Přesto - nebo právě proto – je 
něco, co Tě velmi mrzí, že se neusku-
tečnilo a že se rozhodlo jinak, než bys 
s  jistým časovým odstupem chtěl, aby 
bylo rozhodnuto?

Myslím, že jsem to již uvedl. To, co 
mně trápí je, že se nepodařilo dokončit 
vyprojektovanou realizaci rekonstrukce 
budovy Kampeličky.

Léta letí, doba se mění, mění se 
komunikační prostředky a  technika jde 
mílovými kroky vpřed, přesto myslím, 
že lidé ve své podstatě zůstávají stejní, 
jen trochu možná změnili priority. Doba 
a technika přinesla mnoho dobrého pro 
zlepšení komunikace a informovanosti, 
ale zároveň mi připadá, že je všechno 
tak trochu „odlidštěné“ a  to, co dříve 
působily „drby“ dnes zajišťuje facebook 
a další sociální sítě. Je to tak, že si každý 
může téměř beztrestně napsat cokoli, 
bez znalosti věci, podstaty. Prostě – 
mám-li se vyjádřit jadrněji „plivnout tu 
jedovatou slinu“ na  kohokoli je snazší 
než kdykoli před tím…zviditelňovat se 
je módou doby, jako by už neplatilo, že 
„činy hovoří hlasitěji než slova…“

S tím je možno souhlasit, protože si 
každý skutečně může napsat téměř bez-
trestně cokoliv. Řada různých napsa-
ných připomínek je skryta anonymitou. 
Mojí snahou bylo vždy s  lidmi komuni-
kovat napřímo. 

Mohli bychom takhle ještě dlouho 
vyprávět a  vzpomínat, ale možná 
bychom nudili, protože mnoho lidí pova-
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Josef Paďour a senátor Petr Šilar na tradičním 
setkání důchodců – foto archiv Úřadu městyse Kunvald

žuje mnoho věcí dnes hotových a  fun-
gujících za naprosto samozřejmé…
Ale já myslím, že zajistit a  ufinanco-
vat všechno to, co se za Tvého půso-
bení v obci povedlo a přenechat součas-
ným zastupitelům velmi slušný finanční 
základ, ze kterého mohou čerpat, je 
vyjádřeno třeba slovy té mladší gene-
race skutečně „hustý“ a „pecka“…

Pro mě je nejdůležitější, že se nám 
podařilo vše ufinancovat tak, že nebylo 
nutné zadlužit obec a  půjčovat si 
peníze. Podařilo se uskutečnit řadu pro-
jektů, ale finanční hospodaření obce  
zůstalo zdravé. 

Nakonec, co bys vzkázal svým nástup-
cům, co zastupitelům a co občanům?

Zastupitelům, aby se jim hlavně dařilo 
v  jejich práci pro obec a občany, nene-
chali se odradit či znechutit některými 
neúspěchy, nepříjemnostmi nebo třeba 
sobeckými lidmi. Jejich práce je z velké 
části o komunikaci, proto jim dále přeji,  
aby dokázali najít s  lidmi společnou 
řeč, dokázali je vyslechnout a pochopit,  
ale také hledat a nacházet dobrá řešení  
ve prospěch Kunvaldu a jeho občanů. 

Občanům, aby se jim v  naší obci 
pod Orlickými horami dobře žilo, doká-
zali najít potřebnou míru tolerance 
a pochopení u zastupitelů. 

Rovněž jim přeji dobrou mysl, dobré 
přátele, přiměřeně potřebného štěstí, 
hlavně ať jim slouží zdraví.

Totéž – tedy klid, pohodu, žádný 
stres a pevné zdraví Tobě i celé rodině – 
přeji i já Tobě a děkuji za milé povídání.

ZE STARYCH KUNVALDSKYCH KRONIK´ ´

Milí čtenáři Kunvaldského poledníku,
v letošním roce si připomeneme již 

95.  výročí otevření nové školní budovy. 
Co  předcházelo zahájení její stavby, 
zapsal zejména ve školním roce 1927-
28 t. č. zatímní ředitel zdejší měšťan-
ské školy Antonín Malý v Pamětní knize 
měšťanské školy smíšené v Kunvaldě.

Bohumila Krejsová

Dějiny školy
Vynesením ze dne 18. října 1927, čís. 

I.-99/4 ai 1926 č. z. š. r. 105.442 ai 1927 povo-
lila zemská školní rada za souhlasu zemského 
správního výboru, aby občanská škola smí-
šená s českým jazykem vyučovacím v Kun-
valdě, zřízená v zásadě právoplatným výno-
sem zemské školní rady ze dne 10. září 1927, 
č. j. I.-99/3 ai 1926 - č. z. š. r. 88.925 ai 1927, 
byla otevřena, a to I. třídou počátkem školního 
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OKÉNKO FARNOSTI

Vánoční čas a vstup do nového roku
Drazí Kunvalďáci, období Vánoc 

a vstup do nového roku nám přináší čas, 
kdy jsme více se svojí rodinou, s  přáteli 
nebo se snažíme popřát blízkým i  vzdá-

leným mnoho radosti, zdraví a  štěstí 
pro celý nadcházející rok. Je to čas ohléd-
nutí se, co krásného či těžkého přinesl rok 
„starý“ a  které výzvy pro nás má připra-
vený rok „nový.“ 

roku 1927-28 a v dalších letech školních 1928-
29 a 1929-30 postupně II. a III. třídou.

Dnem 1. září 1927 zemská školní rada 
současně zřídila při této škole definitivní místo 
ředitelské a jedno definitivní odborné místo 
učitelské se zák. požitky služebními.

Dosavadní pětitřídní obecná škola smí-
šená v Kunvaldě zredukována počátkem škol-
ního roku 1927-28 na čtyřtřídní a nově ote-
vřená I. třída školy občanské byla umístěna 
ve zrušené postupné třídě školy obecné.

Okresní školní výbor v Žamberku v první 
listině oznamuje místní školní radě v Kunvaldě 
otevření měšťanské školy smíšené v téže obci, 
blahopřeje k tomuto významnému rozhod-
nutí, obci a všemu občanstvu přeje od srdce, 
aby  nově povolená škola stala se Kunvaldu 
a jeho obyvatelům požehnáním.

První projev pro zřízení měšťanské školy 
v místě učiněn v učitelské poradě za řídícího 
učitele pana Františka Ludvíka dne 31. čer-
vence 1924. Jeho přípis byl zaslán obecnímu 
zastupitelstvu a místní školní radě v Kunvaldě, 
okresnímu školnímu výboru v Žamberku. 
V  tomto projevu se usiluje a doporučuje zří-
zení místní školy měšťanské a to menšinové. 
- Opis projevu ve šk. archivu.

V důsledku toho obecní zastupitel-
stvo a  místní školní rada v Kunvaldě žádají 
v žádosti o zřízení státní školy měšťanské 
s  vyučovacím jazykem čsl. dle §1 a 5 zák. 
z  3.IV.1919 čís. 189 sb. zák. a nař. Žádost 
podána v lednu 1926 zemské školní radě, 
vykázán v ní tříletý průměr žáků 6. - 8. šk. roku 
místního obvodu školního, který činil v letech 
1923-26 celkem 121 žáků. - Opis této žádosti 
uložen ve školním archivu.

O měšťanskou školu v místě usiluje 
místní školní rada (p. předseda Fišer), která 
v četných schůzích jedná o připravované 
škole. Výše uvedená žádost o školu menši-
novou byla u ministerstva školství a národní 
osvěty zamítnuta, proto místní školní rada 
znovu zasílá žádost o zřízení měšťanské 
školy (nemenšinové) veřejné s přiloženým 
rozpočtem obcí schváleným. Žádost zaslána 
zemské školní radě 4. dubna 1927, vyslo-
ven tu závazek, že obec pro nově povolenou 
školu budovu školní postaví.

Z četných přátel a příznivců školy sluší 
jmenovati především kunvaldského rodáka 
zemského školního inspektora p. Dr. Josefa 
Keprtu, který se všemožně přičiňoval o její 
povolení. Mimo to úspěšně se staral a přimlou-
val o její zřízení p. František Ludvík, řídící učitel 
v Hostivaři. Pro měšťanskou školu praco-
vali svorně všichni činitelé, místní školní rada, 
obecní zastupitelstvo, okresní školní výbor. 
Přátelsky nakloněni myšlence školy měšťan-
ské v Kunvaldě p. rada Říha, předseda okres-
ního školního výboru a okresní školní inspek-
tor p. Josef Štěch. Do Prahy vysílány četné 
deputace (pp. Šrefl, Kaše a Fišer), získány pří-
mluvy významných osobností (ministr Udržal, 
senátor Štolba, komerční rada Jansa).

Konečně po četných přímluvách a osob-
ních intervencích na místech vedoucích koru-
novány veškeré snahy zdarem, t. j. souhlasem 
zemského správního výboru v Praze, ku zřízení 
měšťanské školy smíšené v Kunvaldě z 31. VIII. 
1927 a posléze i výše citovaným usnesením 
zemské školní rady v Praze, která zdejší školu 
měšťanskou právoplatně povolila a počátkem 
školního roku 1927-28 řádně otevřela.
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Pan farář Jakub Brabenec se skupinou Tří králů  
– foto poskytla Marta Gregušová

Během Vánoc jsme mohli prožít mnoho 
setkání. Jedno bylo pro mě moc vzácné, a to 
„půlnoční mše“ v 16 h na Štědrý den, která 
byla zvláště pro děti. Vždy si dlouho dopředu 
připravuju, co říci při této slavnostní chvíli, 
mám takové 3 zásady: aby to bylo srozumi-
telné pro všechny, krátké a  k  věci. Myslím, 
že  akuvrtačka zabodovala nejen u  dětí. 
Tímto chci moc dětem poděkovat za pozor-
nost a spolupráci. Dále byl krásný okamžik, 
jak jsme se všichni v kostele chytili na konci 
mše svaté za ruce do kroužku a zpívali jsme 
píseň „Narodil se Kristus Pán“. Moc díky 
všem, kteří se zapojili.

Krátce po vstupu do nového roku se 
konala již tradiční Tříkrálová sbírka. Chci 
moc poděkovat dětem, které se zapo-
jily do  sbírky, a  i přes náročnější počasí 
pomohly Charitě vyzískat prostředky pro 
pomoc potřebným. Sám jsem chodil s kluky 
na Zadním dole a vrchním Kunvaldu. Bylo to 
moc fajn. 

Díky všem za krásná setkání.

Mgr. Jakub Brabenec,  
(administrator excurrendo) 

Tříkrálová sbírka 2025:  
Díky vám všem!

V sobotu 11. ledna 2025 proběhla 
v  naší obci tradiční Tříkrálová sbírka. 
Navzdory mrazivému počasí se místní 
dobrovolníci nenechali odradit a  vyrazili 
koledovat, aby pomohli dobré věci.

My Tři králové jdeme k Vám… 
- foto poskytla Marta Gregušová 

Tři králové u Zářeckých - foto poskytla Marta Gregušová
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Letošní výtěžek sbírky dosáhl úcty-
hodné částky 51 843 korun. Tato štěd-
rost nás všechny naplňuje velkou radostí 
a vděčností. Patří velký dík především těm, 
kteří obětovali svůj volný čas – vedoucím 
skupinek, a především všem dětem, které 
v  kostýmech tří králů obcházely domác-
nosti. Děkuji za velkou pomoc škole  
- pí. učitelce Papáčkové, panu učiteli Vág-

nerovi a  velký dík také Martě Gregušové 
za pomoc s organizováním skupinek.

Zvláštní poděkování náleží všem 
občanům, kteří otevřeli svá srdce i peně-
ženky a  přispěli na  tuto prospěšnou 
sbírku. Vaše štědrost pomůže tam, kde je 
to nejvíce potřeba.

Ještě jednou – děkujeme! 

Ludvík Dlabka      

VÝROČÍ MĚSÍCE, KTERÉ STOJÍ ZA TO SI PŘIPOMENOUT 

ROZHOVORY POLEDNÍKU

ˇ ´Z ČCINNOSTI KUNVALDSKYCH 
SPOLKU - ORGANIZACÍ - JEDNOTLIVCUŮ

Pronájem sokolovny
Výbor TJ Sokol Kunvald žádá tímto 

všechny potenciální zájemce o  pronájem 
sokolovny na konání spolkových nebo sou-
kromých společenských akcí, aby své poža-
davky hlásili na tel.: 724 929 413. Při jakkoli 
odchylném způsobu ohlášení není garanto-
vána volnost požadovaného termínu.

Děkujeme za pochopení.

Za TJ Sokol Kunvald
Jiří Stuchlík, jednatel

Valná hromada TJ Sokol Kunvald
se bude konat v  sobotu 29. března 

v 17:00 v sokolovně. 
Letošní valná hromada bude volební, 

proto vyzýváme všechny členy k  účasti 
jakož i ke včasnému zaplacení členských 
příspěvků!

Za TJ Sokol Kunvald
Jiří Stuchlík, jednatel

Volejbalová tradice? 
V  závěru právě uplynulého roku uspo-

řádal Volejbalový oddíl Sokola turnaj 
v  pětkovém, smíšeném volejbalu. Ke  hře 
přišlo 20 hráček a  hráčů. Pořadatelky 
turnaje je po  důkladné poradě roze-
psaly do čtyř výkonnostně podobných 
družstev. Pro turnaj pak zvolily systém 

„každý s  každým“, takže na  každé druž-
stvo čekala tři utkání. Utkání se odehraje 
na dva sety a set do 20 bodů, za vyhraný 
set se do výsledku započítá 1 bod. Kolem 
18. hodiny bylo dohráno. Na výzvu pořa-
datelek se kapitáni dohodli o  tom, že 
družstva odehrají ještě druhé kolo turnaje 
s  utkáními jen na  jeden  set do  20  bodů. 
A tak se hrálo dál. Výsledky obou odehra-
ných kol pak jednoznačně určily pořadí 
družstev v  turnaji: 1. místo vybojovalo 
družstvo č. 4 s kapitánem Edou Š a devíti 
body, 2. místo uhrálo družstvo č. 3 s kapi-
tánem Kubou V. a  šesti body, 3.  místo 
obsadilo družstvo č. 2 s  kapitánem 
Michalem a  dvěma body a  4. místo pat-
řilo družstvu č. 1 s kapitánem Vaškem B. 
a jedním bodem. Všechna utkání se ode-
hrála v pohodové náladě, s radostí ze hry 
a hlavně bez úrazů.

Tenhle smíšený volejbalový turnaj se 
postupně vyvinul z turnajů Vesnické volej-
balové ligy, ta se v  Kunvaldu hrávala od 
roku 2005. V  té době dívčí volejbalové 
družstvo Sokola soutěžilo v Krajské doros-
tenecké lize Českého volejbalového svazu. 
Družstvo potřebovalo v  tréninku co nej-
častěji hrát šestkový volejbal proti různým 
soupeřům, ale kde jsme ta družstva měly 
vzít? A tak jsme ke hře přizvaly veřejnost. 
Do šestičlenného družstva jsme vždy 
zařadily 3 hráčky Sokola a  3  „příchozí“ 
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hráče. Nebýval problém takto vytvořit 
i šest družstev! Ostatně volejbal se v Kun-
valdu hrával už ve třicátých letech minu-
lého století! Až do dnešních dnů se pak 
střídala období výkonnostního, soutěž-
ního volejbalu s  obdobími, kdy se hrálo 
pro zábavu a  posílení fyzické kondice.  
Je až s podivem, jak rychle se tato síťová 
míčová hra dostala až sem k nám. Vznikla 
v  USA roku 1895, bleskově se rozšířila 
Amerikou a  do Evropy přes oceán ji pak 
přivezli američtí vojáci bojující v  1.  svě-
tové válce. 

Ale zpátky do současnosti k  Předsil-
vestrovskému turnaji 2024. Po vyhlášení 
výsledků turnaje a  předání cen se poho-
dová nálada přenesla do společného 
posezení účastníků turnaje s  dalšími 
sokolkami a sokoly, kteří navečer dorazili. 
V průběhu večera jsme všichni se zájmem 
zhlédli videa ze XVII. všesokolského sletu, 
který se konal v  létě 2024 v  Praze. Náš 
Sokol tam reprezentovalo 6 žen a 6 mužů 
ve skladbě Rocková symfonie. Většina 
z nich umí stejně dobře hrát volejbal, a tak 
všichni přítomní měli důvod si chvíli pose-
dět, povyprávět své zážitky ostatním, 
naslouchat, nebo jen tak být v pohodě. 

Bezmála stoletá tradice volejbalu 
v Kunvaldu stále žije. 

Tužme se!
Sokol-ka Zdenka J. 

Klubové okénko koloběžek
Náš klub má v  současnosti 21  členů 

z toho 9 je organizovaných v Sokole.
Rok 2024 byl pro koloběžkáře výji-

mečný zejména tím, že se konal 50. ročník 
MČR koloběžkové Rollo ligy. Dále nás 
čekalo MS, konané po deseti letech opět 
na  našem území, konkrétně v  Konstanti-
nových Lázních a Plzni.

Na MČR získali naši sportovci 1x stří-
bro a  2x bronz. Jednu z  těchto bronzo-
vých medailí přivezl za 3. místo člen naší 
tělocvičné jednoty Kristián Mihulka.

Také se nám povedlo obsadit cel-
kově 3. místo seriálu Českého koloběž-
kového poháru v kategorii žen.

Závody mistrovství světa, kterého 
se zúčastnilo přes 300 závodníků ze 14 
zemí slavnostně zahájil předseda čes-
kého svazu koloběhu Martin Mihulka 
společně se starostou Konstantino-
vých Lázní. Zápolení o  medaile probí-
halo od  pátku až do neděle v  disciplí-
nách sprint, štafety, kritérium a  dlouhý 
závod. Náš oddíl získal 3x stříbro. Soko-
lové z našeho oddílu si vedli následovně: 
Dušan Vlk 10.  místo, Blanka Vlková 
8. místo, Martin Mihulka 19. místo, Kris-
tián Mihulka 4. místo. A to nejlepší nako-
nec – Barbora Nováková se ziskem jedné 
ze tří výše uvedených stříbrných medailí 
se stala v  kategorii master ženy v  dlou-
hém závodě vicemistryní světa!!!

V roce 2025 bychom si chtěli pořídit 
nové dresy a  co nejlépe reprezentovat 
na  51. ročníku MČR, v  Českém koloběž-
kovém poháru KP a na ME v Nizozemsku.

Vedoucí oddílu Martin Mihulka 

Podzimní sokolský výlet
Vážení a milí spoluobčané,
jako každoročně i letos pořádá TJ Sokol 

Kunvald podzimní turistický výlet pro širo-
kou veřejnost. Po loňských zkušenos-

Naši koloběžkáři - foto poskytl Martin Mihulka
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tech však dochází k podstatným změnám 
v  propozicích jeho pořádání, abychom 
se vyhnuli rušení nasmlouvané dopravy 
a služeb na poslední chvíli, což nevypadá 
dobře v očích jejich poskytovatelů.

Výlet se bude konat v sobotu 13. září 
v  okolí Dvora Králové (podrobnosti viz 
přiložený plakát). Cena zájezdu je 600,- 
Kč. Najde-li se dostatečný počet účast-
níků, ochotných jet na výlet za tuto cenu, 
bude možno akci realizovat i  při cca 
poloviční obsazenosti autobusu. S  při-
bývajícím počtem účastníků bude cena 
zájezdu na osobu klesat.

Uzávěrka přihlášek je 31. července! 
Každý účastník, který se v tomto termínu 
přihlásí, zároveň složí zálohu ve výši 
300,- Kč hotově u pokladní TJ Sokol Kun-
vald Aleny Morávkové na Obecním úřadě 
Kunvald nebo bezhotovostně na  účet  
č. 193721727/0300, kde do zprávy pro 
příjemce uvede text: „sokolský výlet 
a  jméno(a) přihlášených účastníků“. 
Za  řádně přihlášeného účastníka se 
považuje pouze ten, který se nejen v ter-
mínu přihlásí, ale i v termínu složí zálohu. 

Doplatek do plné ceny zájezdu bude 
vybrán v autobusu podle skutečné ceny, 
propočítané dle počtu účastníků. Záloha 
je nevratná. Zálohu je možno vrátit při 
neúčasti na  výletě, kterou již přihlášený 
účastník nahlásí před 31. červencem, 
jinak pouze z  velmi závažných  důvodů, 
které účastník nemohl předem předpo-
kládat. TJ Sokol Kunvald si vyhrazuje 
právo rozhodnout o  opodstatněnosti 
takových důvodů. Dále bude záloha vrá-
cena všem zájemcům v případě, že by se 
zájezd z jakéhokoliv důvodu nekonal.

Hlásit se můžete osobně u pokladní TJ 
Sokol Kunvald Aleny Morávkové na Obecním 
úřadě Kunvald nebo na tel.:  728 614 891. 
Při přihlášení nahlásíte, jaké jídlo si pře-
jete k večeři – dostanete na výběr ze čtyř 
možností.

Za TJ Sokol Kunvald
Jiří Stuchlík, jednatel

Myslivecký ples v Kunvaldu - tradiční 
oslava s hudbou, tancem a zábavou

V  sobotu 25. ledna 2025 se v  Kun-
valdu uskutečnil tradiční myslivecký ples, 
který každoročně přitahuje milovníky pří-
rody, myslivosti a  dobré zábavy. Akce 
proběhla v  prostorách TJ Sokol Kunvald 
a  nabídla pestrý program plný hudby, 
tance a bohaté tomboly.

Večerem provázela oblíbená hudební 
skupina Dynamic, která svými rytmy roz-
tančila celý sál. Návštěvníci si mohli užít 
jak tradiční plesové melodie, tak i moder-
nější taneční skladby. Nechybělo ani spe-
ciální vystoupení Hubertových trubačů, 
kteří svými tóny dodali akci jedinečný 
myslivecký ráz.

Jedním z vrcholů večera byla tombola, 
která nabídla řadu atraktivních cen. Hlav-
ními lákadly byly zvěřinové ceny, mys-
livecké potřeby a  další hodnotné dary. 
Štěstí se usmálo na  mnoho hostů, kteří 
si domů odnesli nejen skvělé zážitky 
ale i zajímavé výhry.

Myslivecký ples v  Kunvaldu je nejen 
zábavnou akcí, ale také příležitost k setkání 
přátel místních i  přespolních, kteří sdílejí 
lásku k  přírodě a  myslivosti. Organizátoři 
se opět postarali o  skvělý průběh večera 
a  všichni zúčastnění odcházeli s  úsmě-
vem na tváři.

Ples se těšil velké účasti a potvrdil, že tra-
dice mysliveckého plesu má v  Kunvaldu 
pevné místo. Už nyní se můžete těšit na další 
ročník, který se bude konat 31. 1. 2026.

Za MS Kunvald Karel Junk 

Bohatá tombola na mysliveckém plese
- foto poskytl MS Kunvald 
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Jako již každoročně se i  letos konala 
oblíbená akce Dětský maškarní karneval. 

Pro nejmenší byly připraveny různé 
soutěže, bohatá tombola a nechybělo ani 

skvělé občerstvení. Celé odpoledne pano-
vala v sále naší Sokolovny skvělá nálada 
provázená hudbou, zpěvem a tancem. 

Součástí programu bylo taktéž sólové 
vystoupení Kačky Křičenské z  taneční 
skupiny Neon Žamberk. O celou orga-
nizaci se opět postarala Pionýrská sku-
pina Kunvald ve spolupráci s  Masa-
rykovou základní a  mateřskou školou 
Kunvald. Velké díky patří všem sponzo-
rům a všem, kteří se na organizaci jak-
koli podíleli. Bez Vaší pomoci bychom 
se neobešli.

Už se nemůžeme dočkat dalšího 
ročníku a  těšíme se na  Vás na  naší 
další akci Z pohádky do pohádky.

Nikola Křičenská, PS Kunvald

Dětský maškarní karneval

Dne 14. 2. 2025 se zde v  Kunvaldě 
konal školní ples. Jeho tématika se nesla 
v  duchu Francie a  s  ní spjatou láskou, 
to i  díky dni svatého Valentýna. Na pří-
pravách se opět podíleli především žáci 
Masarykovy základní školy v  Kunvaldě, 
dále také členové školské rady s  jejich 
rodinami a jiní dobrovolníci, z čehož všem 
patří velký obdiv a poděkování. Za jejich 
úsilí se mohl uskutečnit ples se skvělou 
a příjemně naladěnou atmosférou. 

Výzdoba zachycovala jak 
prvky francouzského ideálu, 
tak lásky a  zamilovanosti. 
K  poslechu hrála kapela 
SONG, která zajistila radost 
z  hudby. O  občerstvení bylo 
postaráno tak, že byly uspo-
kojeny sladké i  slané chutě 
strávníků. Z nápojového lístku 
si vybral úplně každý a  foto-
koutek zařídil krásnou vzpo-
mínku na  ještě krásnější 
nezachytitelné chvíle tohoto 
dne. Samozřejmě ani tento-

krát nechyběla tombola, v  níž se obje-
vovaly zajímavé ceny. Ty nejhodnotnější 
výhry byly zařazeny do pozdějšího sloso-
vání vstupenek. 

Jednalo se o  nádherný dort, kávovar 
a konečně divoké prase. Kdo přišel pod-
pořit tuto akci, a zároveň i naši kunvald-
skou základní školu, nelitoval. Návštěva 
se zaručeně vyplatila, pokud jste se chtěli 
odreagovat a udělat si hezký večer.

Klára Křivánková

Školní valentýnský ples 2025

Pořadatelé Valentýnského školního plesu – foto poskytla ZŠ Kunvald

Foto poskytla Gabriela Gyenová.
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    TJ SOKOL KUNVALD
          zve nejenom sokoly
                    na

Zvičina » Braunův betlém » hospital Kuks »
a mnoho dalšího …

v sobotu 13. září 2025
odjezd z Kunvaldu

od Kampeličky v     6  .30   hodin
(doba návratu není stanovena, závisí na počasí a fyzické kondici

účastníků)
Délka pěší trasy jako vždy do 20 km

(pro zájemce je k dispozici i zkrácená varianta).

Závazné přihlášky přijímá Alena Morávková, 
tf. 465 619160, 728 614 891.

Cena dopravy 600 Kč (upřesníme v autobuse dle počtu účastníků),
záloha 300 Kč při přihlášení.



Co může udělat manžel, který zjistí, že ho manželka podvádí? 
Může svého soka zabít! Může svého soka nechat zabít! 
Nebo mu může oplatit stejnou mincí!
Dva manželské páry, jedna nevěra a jeden šílený plán na šílenou 
pomstu, který se nakonec stejně pokazí.
Komedie plná italského temperamentu, francouzského šarmu
a manželských i nemanželských zápletek.

 

Bernard         Petr Žitný     
Nicole            Jana Kalousová
Robert           Honza Javůrek
Julie               Marky Šámalová/
                      Zuzka Dobešová
Marie-Luisa   Pája Trojanová
Barbara         Kája Křenková/
                      Erika Dušková
kurýr              Míša Martínek

DS „NA SKÁLE” HELVÍKOVICE 
KOMEDIE KOMEDIE KOMEDIE KOMEDIE

ŽÁRLIVOST

5. dubna 2025 v 18.30h

KUNVALD
SOKOLOVNA

L SKAVÁÁ

ŽÁRLIVOST

režie Vláďa Martínekvstupné 100,- Kč

 

 

 

 

Kočovná divadelní společnost Bouda 

uvádí pohádkovou hru  

Nejen sůl nad 

zlato 

 

Sokolovna 

Kunvald 

22. 3. 2025 od 19:00 
vstupné 100,- Kč 






